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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Mogu}nost oslobo|ewe od pla}awa carine i PDV na uvoz,
odnosno promet dobara i usluga u skladu sa Ugovorom zakqu~enim
izme|u EAR i preduze}a Hewlett Packard d.o.o. koji se odnosi na
realizaciju projekta „Trezor“ Ministarstva finansija RS, a na
osnovu Okvirnog sporazuma izme|u SRJ i Komisije Evropskih
zajednica potpisanog 2000. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-456/2006-04 od
27.6.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1. ta~ka
16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara  i usluga
koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a
tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16b) ovog zakona
oslobo|en PDV.
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Prema odredbi ~lana 5. Okvirnog sporazuma SRJ i
Komisije Evropskih zajednica, potpisanog 25. novembra 2000.
godine, u ciqu efikasne primene ovog Okvirnog sporazuma
Savezna vlada }e preduzeti, izme|u ostalog, sve neophodne mere da
obezbedi da se celokupni uvoz koji se vr{i u skladu s programima
pomo}i Zajednice osloba|a carina, uvoznih da`bina ili drugih
fiskalnih optere}ewa i taksa koje spadaju u nadle`nost saveznih
organa, kao i da se sve lokalne nabavke koje se vr{e u skladu s pro-
gramima pomo}i Zajednice osloba|aju poreza na promet ili nekih
drugih ekvivalentnih fiskalnih optere}ewa koja spadaju u
nadle`nost saveznih organa.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), za promet dobara i usluga koji se vr{i
u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajed-
nicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e platiti tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera, neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije.
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Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su
predmet ugovora o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog part-
nera du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
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5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,
odnosno podimplementarnog partnera;

7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je
da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu s propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.   

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~ka 3), a u
skladu s odredbom ~lana 21v ovog pravilnika, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice repub-
li~kog organa nadle`nog za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom u ~etiri primerka, od kojih dva primerka dostavqa
korisniku donacije, tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje
potrebe.

Saglasno stavu 2. ovog ~lana Pravilnika, korisnik
donacije dostavqa obvezniku jedan primerak potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o

na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 68/05), u ~lanu 8. propisano je da ako se po osnovu ugovora
o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona vr{i uvoz dobara
u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na
zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro), pri ~emu ova
potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~ka 4) i
5), odnosno ~lanom 21v stav 3. ta~. 5) i 6) Pravilnika (podaci o
nazivu, adresi i PIB-u obveznika PDV koji vr{i promet dobara
ili usluga uz poresko oslobo|ewe i vrednosti prometa dobara i
usluga po predra~unu, odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih
sredstava), sadr`i podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje
se vr{i uvoz dobara, odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe u skladu s ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i
vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog
isporu~ioca.    

Odredbom ~lana 9. Pravilnika propisano je, izme|u osta-
log, da uz poresku prijavu obveznik PDV dostavqa pregled potvr-
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da o poreskom oslobo|ewu za donacije, koji sadr`i broj i datum
ovih potvrda i vrednost prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku
prijavu.

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe uslova i po proceduri
propisanoj Pravilnikom, na promet dobara i usluga koji se vr{i
u ciqu realizacije projekta „Trezor“ Ministarstva finansija
RS, a u skladu sa ugovorom zakqu~enim izme|u EAR i preduze}a
Hewlett Packard d.o.o., PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. PDV
se ne obra~unava i ne pla}a ni na uvoz dobara, uz ispuwewe svih
navedenih uslova.

2. Odredbom ~lana 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da se odredbe ovog zakona ne
primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao
ni na sprovo|ewe carinskog postupka, ako je to druga~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Tako|e, ~lanom 5. stav 1. alineja 4. Zakona o ratifikaciji
Okvirnog sporazuma izme|u SRJ i Komisije Evropskih zajednica
(„Sl. list SCG“ – Me|unarodni ugovori, br. 2/2003) na{a dr`ava
se obavezala da }e celokupan uvoz koji se vr{i u skladu s pro-
gramima pomo}i Zajednice biti oslobo|en carina, uvoznih
da`bina ili drugih fiskalnih optere}ewa i taksa.

Shodno navedenom, roba koja se uvozi, a obezbe|ena je iz
sredstava Evropske zajednice, oslobo|ena je uvoznih da`bina.

Nadle`na carinarnica }e doneti re{ewe o osloba|awu
od pla}awa uvoznih da`bina na robu koja se uvozi za realizaciju
projekta „Trezor“ Ministarstva finansija RS, ukoliko se pod-
nese zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina i odgo-
varaju}a dokumentacija iz koje se vidi da je roba nabavqena u
skladu sa Ugovorom zakqu~enim izme|u EAR i preduze}a
Hewlett Packard d.o.o. i finansirana iz sredstava Evropske zajed-
nice u okviru programa pomo}i koje je ta Zajednica usvojila.
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2. Poreski tretman prometa monta`nih ku}a namewenih
stanovawu, pre wihovog vezivawa za zemqi{te i instalacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-752/2006-04 od
16.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celi-
na u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u daqem
tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u
smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim
stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa, a ~ija izgradwa je zapo~eta od 1. januara 2005.
godine, dok se ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni pros-
tor, gara`a i dr.) smatraju delovi novoizgra|enih gra|evinskih
objekata koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika,
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
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celinama u okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7)
Zakona, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u
delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno od stepe-
na izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i izgrad-
wi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06) propisano je da je „objekat“
gra|evina koja predstavqa fizi~ku, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu sa svim instalacijama, postrojewima i opre-
mom, odnosno same instalacije, postrojewa i oprema koja se
ugra|uje u objekat ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta,
saobra}ajni, vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa
i spoqna mre`a i instalacije, objekti komunalne infra-
strukture, industrijski, poqoprivredni i drugi privredni
objekti, javne zelene povr{ine, objekti sporta i rekreacije,
grobqa, skloni{ta i dr.).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a s obzirom da
se promet – prodaja monta`nih ku}a namewenih stanovawu, pre
vezivawa za zemqi{te i instalacije, ne smatra prvim prenosom
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima za
stanovawe za koje je odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona
propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%, na
promet ovih dobara PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%. 

3. Poreski tretman uvoza novog putni~kog automobila za potrebe
predstavni{tva stranog lica u Beogradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-675/2006-04 od
09.6.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbama ~lana 26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za uvoz dobara.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz novog
putni~kog automobila za potrebe predstavni{tva obra~unava se i
pla}a PDV po op{toj stopi od 18%.

2. Odredbom ~lana 53. stav 1. Zakona propisano je da }e se
refakcija PDV izvr{iti stranom obvezniku, na wegov zahtev, ako
je platio ra~un i ako su ispuweni uslovi pod kojima obveznik
mo`e ostvariti pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu s
ovim zakonom, pod uslovom da strani obveznik:

1) ne vr{i promet dobara i usluga u Republici;
2) pru`a samo usluge koje su, u skladu s ~lanom 24. stav 1.

ta~. 1) i 8) ovog zakona, oslobo|ene poreza;
3) vr{i samo prevoz putnika koji, u skladu s ~lanom 49.

stav 6. ovog zakona, podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza.
Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, refakcija

PDV vr{i se pod uslovima uzajamnosti.
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, stranim

obveznikom smatra se lice koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te ili stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te ili boravi{te, a koje u stranoj dr`avi ima status
obveznika PDV, odnosno drugog oblika poreza na potro{wu.

Odredbom ~lana 9. stav 2. ta~ka 2) Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je
da je predstavni{tvo izdvojen, pravno zavisan organizacioni deo
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osniva~a koji na teritoriji Republike obavqa prethodne i
pripremne radwe u vezi sa zakqu~ewem ugovora i koji ne mo`e da
zakqu~uje ugovore, osim za sopstvene potrebe.

Prema odredbi ~lana 4. st. 1 i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), stalna
poslovna jedinica je svako stalno mesto poslovawa preko kojeg
nerezidentni obveznik obavqa delatnost, a naro~ito: ogranak;
pogon; predstavni{tvo; mesto proizvodwe, fabrika ili
radionica; rudnik, kamenolom ili drugo mesto eksploatacije
prirodnog bogatstva, kao i stalno ili pokretno gradili{te,
gra|evinski ili monta`ni radovi, ako traju du`e od {est
meseci, i to jedna od vi{e izgradwi ili monta`a koje se
uporedo obavqaju, ili nekoliko izgradwi ili monta`a koje se
obavqaju bez prekida jedna za drugom.

Stavom 3. istog ~lana Zakona propisano je da ako lice, zas-
tupaju}i nerezidentnog obveznika, ima i vr{i ovla{}ewe da
zakqu~uje ugovore u ime tog obveznika, smatra se da nerezidentni
obveznik ima stalnu poslovnu jedinicu u pogledu poslova koje zas-
tupnik vr{i u ime obveznika.

Stalna poslovna jedinica ne postoji ako nerezidentni
obveznik obavqa delatnost preko komisionara, brokera ili bilo
kog drugog lica koje, u okviru vlastite delatnosti, posluje u svoje
ime, a za ra~un obveznika (~lan 4. stav 4. Zakona).

Prema stavu 5. ~lana 4. Zakona, stalnu poslovnu jedinicu
ne ~ini ni:

1) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu skladi{tewa,
prikazivawa ili isporuke, kao ni kori{}ewe prostorija
iskqu~ivo za to namewenih;

2) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu prerade u drugom
preduze}u ili od strane preduzetnika;

3) dr`awe stalnog mesta poslovawa iskqu~ivo u svrhu
nabavqawa robe ili prikupqawa informacija za potrebe nerezi-
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dentnog obveznika, kao ni u svrhu obavqawa bilo koje druge
aktivnosti pripremnog ili pomo}nog karaktera za potrebe
nerezidentnog obveznika.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refak-
cije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05), lica iz ~lana 53.
Zakona ostvaruju pravo na refakciju, u skladu sa Zakonom, na
osnovu zahteva potpisanog od strane ovla{}enog lica koji se pod-
nosi Centrali Poreske uprave u sastavu Ministarstva finansija
(u daqem tekstu: Centrala).

Strani obveznici koji imaju pravo na refakciju PDV pod-
nose zahtev jednom godi{we, a najkasnije do 30. juna teku}e godine,
za dobra i usluge nabavqene u Republici Srbiji (u daqem tekstu:
Republika) u prethodnoj kalendarskoj godini (stav 2. ~lana 4.
Pravilnika).

U skladu sa st. 3. i 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev za
refakciju PDV podnosi se na Obrascu REF 1 – Zahtev stranog
obveznika za refakciju, a uz ovaj zahtev Centrali se dostavqa i:

1) potvrda o registraciji za PDV, odnosno drugi oblik
poreza na potro{wu, izdata od strane poreskog organa dr`ave u
kome se nalazi sedi{te stranog obveznika (original i overen pre-
vod);

2) originali i kopije pla}enih ra~una o nabavqenim
dobrima ili kori{}enim uslugama u Republici, po kojima je
obra~unat i pla}en PDV.

Prema st. 5. i 6. istog ~lana Pravilnika, Centrala, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refakciju, re{ewem
odlu~uje o zahtevu u roku od 15 dana od dana podno{ewa zahteva i
u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i refakciju
PDV, a originale ra~una, odnosno dokumenata iz stava 4. ovog
~lana, overene od strane Centrale, dostavqa podnosiocu zahteva,
zajedno sa re{ewem.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, a uz ispuwewe uslova uzajamnosti i uslova propisanih
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Pravilnikom, strani obveznik koji na teritoriji Republike
Srbije ne vr{i promet dobara i usluga, obveznik koji pru`a  samo
usluge koje su, u skladu s ~lanom 24. stav 1. ta~. 1) i 8) Zakona o
porezu na dodatu vrednost, oslobo|ene poreza, odnosno vr{i samo
prevoz putnika koji, u skladu s ~lanom 49. stav 6. ovog zakona,
podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza, ima pravo na
refakciju PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu dobavqa~a,
odnosno pru`aoca usluga, u skladu sa Zakonom, za nabavku
dobara i usluga, ukqu~uju}i i nabavku dobara i usluga za
potrebe svog predstavni{tva na teritoriji Republike
Srbije, po osnovu koje bi doma}i obveznik mogao da ostvari
pravo na odbitak prethodnog poreza.

Prema tome, strani obveznik nema pravo na refakciju
PDV po osnovu uvoza putni~kog motornog vozila za potrebe svog
predstavni{tva, s obzirom da po osnovu nabavke ovog dobra
doma}i obveznik, u skladu s odredbama ~lana 25. i ~lana 29. stav 1.
Zakona, nema pravo na odbitak prethodnog poreza.  

4. Poreska stopa kod oporezivawa prometa smrznutog lisnatog
testa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-490/2006-04 od
06.6.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05), op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i drugih
pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.
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Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 2,
propisano je da se pekarskim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva, ukqu~uju}i i puwena
peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi,
mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini, pewerlije,
kore za pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.  

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet smrznutog lisnatog testa oporezuje se po op{toj stopi
PDV od 18%.

5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV i carine na uvoz kon-
certne harfe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-537/2006-04 od
06.6.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz kon-
certne harfe PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%,
s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbom ~lana 26. Zakona nije
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

2. Na osnovu ~lana 193. stav 1. ta~ka 14) Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) od pla}awa uvoznih
da`bina oslobo|ena su lica, osim fizi~kih, koja se bave nau~nom,
obrazovnom, kulturnom, sportskom, rekreativnom, humanitarnom,
verskom delatno{}u, tehni~kom kulturom, umetno{}u, delatnos-
tima za{tite prirode i kulturnih dobara i kontrolom kvaliteta
`ivotne sredine – na robu koja se ne proizvodi u Srbiji, a slu`i
neposredno za obavqawe tih delatnosti, osim alkohola i alko-
holnih pi}a, duvanskih proizvoda i putni~kih motornih vozila.

S obzirom da se „Jugokoncert“ bavi kulturnom delat-
no{}u, a predmetna koncertna harfa bi slu`ila za neposredno
obavqawe te delatnosti, pravo na oslobo|ewe od pla}awa carine
mo`e da se ostvari kod nadle`ne carinarnice na na~in predvi|en
~lanom 262. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carin-
skom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga
(„Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 05/06), kojim je predvi|eno da
korisnik povlastice podnese carinskom organu:

1) izvod iz registra nadle`nog organa da se korisnik
povlastice bavi kulturnom delatno{}u;

2) potvrdu privredne komore da se roba koja se uvozi ne
proizvodi u zemqi;

3) izjavu korisnika povlastice da roba slu`i neposredno
za obavqawe delatnosti;

4) potvrdu ili mi{qewe nadle`nog organa kojim se
potvr|uje da roba koja se uvozi slu`i neposredno za obavqawe
delatnosti korisnika povlastice.       
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6. Poreska stopa kod oporezivawa prometa smrznutih pohovanih
pala~inki, smrznutih bureka i smrznutih pita 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-638/2006-04 od
05.6.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05),
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i drugih
pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 2,
propisano je da se pekarskim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva, ukqu~uju}i i puwena
peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi,
mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini, pewerlije,
kore za pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.  

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet smrznutih bureka i smrznutih pita oporezuje se po poseb-
noj stopi PDV od 8%.

Na promet smrznutih pohovanih pala~inki PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%.
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7. Mogu}nost povra}aja obra~unatog i pla}enog poreza na promet
u slu~aju kada investitor po zavr{etku gra|evinskih radova
pribavi odobrewe za izgradwu  gra|evinskog objekta, iz aspekta
Zakona o porezu na promet 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-135/2006-04 od
05.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na promet („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), koji se
primewivao do 31. decembra 2004. godine, bilo je propisano da se
porezom na promet proizvoda oporezuje promet proizvoda koji
slu`i krajwoj potro{wi, ukoliko ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~. 3) i 4) Zakona, prome-
tom proizvoda koji slu`i krajwoj potro{wi nije se smatrala pro-
daja proizvoda koji imaju karakter reprodukcionog materijala
licu koje je registrovano i obavqa proizvodnu delatnost, kao i
uvoz proizvoda koji imaju karakter reprodukcionog materijala i
uvoz proizvoda radi daqe prodaje.

Prodaja proizvoda, odnosno uvoz za svrhe iz ~lana 3. ovog
zakona bez pla}awa poreza na promet, a u skladu s odredbama ~lana
4. stav 1. Zakona, mogla se vr{iti pod uslovima:

1) da se proizvodi prodaju sa stovari{ta, magacina, skla-
di{ta i sl. (promet na veliko), uz obavezno izdavawe fakture;

2) da je kupac pre preuzimawa proizvoda, odnosno
ispostavqawa fakture dao prodavcu pismenu izjavu da }e
proizvode koristiti iskqu~ivo za svrhe iz ~lana 3. ovog zakona;

3) da je u fakturi o prodaji proizvoda prodavac uneo
klauzulu da su proizvodi prodati bez obra~unavawa poreza na
promet proizvoda na osnovu kup~eve pismene izjave;

4) da je pla}awe izvr{eno bezgotovinski.
U skladu s ~lanom 6. Zakona, proizvodnom delatno{}u, u

smislu ovog zakona, smatrala se delatnost iz Zakona o klasi-



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 25

Bilten   godina XLVI   br. 6/2006

fikaciji delatnosti i o registru jedinica razvrstavawa („Sl.
list SRJ“, br. 31/96, 34/96 i 12/98): poqoprivreda, lov i {umarstvo,
ribarstvo, va|ewe rude i kamena, prera|iva~ka industrija,
proizvodwa i snabdevawe elektri~nom energijom, gasom i vodom,
gra|evinarstvo, hoteli i restorani, saobra}aj i veze, kine-
matografska i video produkcija.

Odredbom ~lana 7. stav 1. ta~ka 2) Zakona bilo je
propisano da se reprodukcionim materijalom, u smislu ~lana 3.
ovog zakona, smatra materijal za izgradwu novih, odnosno za
dogradwu i nadzi|ivawe postoje}ih gra|evinskih objekata, a na
osnovu odobrewa za gradwu od strane nadle`nog organa – ako je
propisom koji reguli{e izgradwu objekta predvi|eno izdavawe
odobrewa za gradwu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, porez na promet
proizvoda nije se pla}ao na reprodukcioni materijal – materijal
za izgradwu novih, odnosno za dogradwu i nadzi|ivawe postoje}ih
gra|evinskih objekata, na osnovu odobrewa izdatog od strane
nadle`nog organa, a koji su nabavqala gra|evinska preduze}a
(lica koja su se bavila gra|evinskom delatno{}u i bila re-
gistrovana za obavqawe te delatnosti), uz ispuwewe uslova
propisanih odredbama ~lana 4. Zakona.

U slu~aju izgradwe gra|evinskog objekta za koji nadle`ni
organ nije izdao odobrewe za gradwu u toku izvo|ewa gra|evin-
skih radova, ve} nakon zavr{etka izgradwe objekta, poreski
obveznik bio je du`an da po poreskoj stopi od 20% plati porez na
promet proizvoda na utro{eni gra|evinski materijal, kao i
porez na promet usluga na naknadu za izvr{enu uslugu izgradwe
gra|evinskog objekta, u skladu s odredbom ~lana 12. Zakona, s
obzirom da je izgradwa vr{ena bez odobrewa nadle`nog organa.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona bilo je propisano da
poreski obveznik od koga je napla}en porez na promet, a koji nije
bio du`an da plati, ili koji je platio porez na promet u ve}em
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iznosu od zakonom predvi|enog, ima pravo na povra}aj tako
pla}enog poreza na promet.

Prema navedenoj zakonskoj odredbi, u konkretnom slu~aju,
s obzirom da je odobrewe za gradwu objekta izdato nakon
zavr{etka izgradwe, {to zna~i da je poreski obveznik imao
obavezu pla}awa poreza na promet, mi{qewa smo da ne postoji
zakonski osnov za podno{ewe zahteva za povra}aj poreza.   

8. Poreski tretman otkupqenog licencnog prava prenosa fudbal-
skih utakmica sa svetskog prvenstva u fudbalu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0660/2006-04 od
02.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti, koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (5)
Zakona, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i
drugih prava intelektualne svojine.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, mesto prometa
usluge davawa licencnog prava prikazivawa fudbalskih utakmi-
ca sa svetskog prvenstva u fudbalu oporezuje se prema mestu pri-
maoca usluge.

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, primalac dobara i uslu-
ga, ako strano lice koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici gde nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, ne odre-
di poreskog punomo}nika.

U smislu navedene zakonske odredbe, a imaju}i u vidu da,
prema navodima iz zahteva, strano lice nije odredilo poreskog
punomo}nika za promet usluge davawa licencnog prava prenosa
fudbalskih utakmica sa svetskog prvenstva u fudbalu, poreski
du`nik za ovaj promet je Radiodifuzna ustanova Srbije Radio
televizija Srbije, koja je du`na da na naknadu za otkup ovog prava
obra~una PDV po op{toj stopi od 18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 17) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga javnog radiodifuznog servisa,
osim usluga komercijalnog karaktera.

Prema odredbama ~l. 76. st. 1. i 2. Zakona o radiodifuziji
(„Sl. glasnik RS“, br. 42/02, 97/04, 76/05 i 79/05), nosioci javnog
radiodifuznog servisa u Republici Srbiji su republi~ka i
pokrajinske radiodifuzne ustanove, koje obavqaju delatnost
proizvodwe i emitovawa radio i televizijskog programa i imaju
posebne obaveze u ostvarivawu op{teg interesa u oblasti javnog
radiodifuznog servisa, utvr|ene ovim zakonom.

Saglasno odredbama st. 1. i 2. Zakona o radiodifuziji, pro-
grami koji se proizvode i emituju u okviru javnog radiodifuznog
servisa su od op{teg interesa, a obuhvataju programe informa-
tivnog, kulturnog, umetni~kog, obrazovnog, verskog, nau~nog,
de~jeg, zabavnog, sportskog i drugih sadr`aja, kojima se obezbe|uje
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zadovoqavawe potreba gra|ana i drugih subjekata i ostvarivawe
wihovih prava u oblasti radiodifuzije.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.  
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa stavom 5.
istog ~lana Zakona, mo`e da ostvari i poreski du`nik iz ~lana
10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod uslovom da je na naknadu za
primqena dobra i usluge obra~unao PDV  u skladu s ovim zakonom
i da primqena dobra i usluge koristi za promet dobara i usluga iz
stava 1. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV –
primalac usluge, koju je na teritoriji Republike Srbije
izvr{ilo strano lice, ima pravo da od PDV koji duguje odbije
PDV koji je u svojstvu poreskog du`nika obra~unao na naknadu za
primqenu uslugu, pod uslovom da tu uslugu koristi, odnosno da }e
je koristiti za obavqawe wegove delatnosti u okviru koje vr{i
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(promet koji je oporeziv PDV, promet za koji, u skladu s ~lanom
24. ovog zakona, postoji pravo oslobo|ewa od pla}awa PDV ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet posto-
jalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici).

Me|utim, obveznik PDV, u konkretnom slu~aju
Radiodifuzna ustanova Srbije Radio televizija Srbije, nema
pravo da PDV koji je kao poreski du`nik obra~unala na naknadu
za promet usluge davawa licencnog prava prenosa fudbalskih
utakmica sa svetskog prvenstva u fudbalu odbije od PDV koji
duguje, s obzirom da }e ovu uslugu koristiti za promet usluga
javnog radiodifuznog servisa za koji je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.

Pri tome, napomiwemo da za utvr|ivawe prava na odbitak
prethodnog poreza nije od zna~aja {to se, prema navodima iz zahte-
va, naknada za uslugu davawa licencnog prava prenosa fudbalskih
utakmica sa svetskog prvenstva u fudbalu pla}a iz nov~anih sred-
stava ostvarenih pru`awem komercijalnih usluga, a ne iz
nov~anih sredstava ostvarenih naplatom RTV pretplate.      
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9. Obaveza pla}awa carine i poreza na dodatu vrednost u
slu~aju kada je isporu~ilac predmeta lizinga lice iz inos-
transtva, a davalac i primalac predmeta lizinga su lica sa
teritorije Republike Srbije, pri ~emu isporu~ilac
neposredno vr{i isporuku predmeta lizinga (gra|evinske
ma{ine) primaocu lizinga u inostranstvu, iz aspekta
Carinskog zakona i Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-633/2006-04 od
01.6.2006. god.)

1. Carinski zakon

Odredbe Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05 i 85/05) primewuju se na robu koja ulazi u carinsko podru~je
Republike Srbije, odnosno ne primewuje se na robu koja ne ulazi
u carinsko podru~je Republike Srbije, jer u takvim slu~ajevima
nema carinskog postupka.

U slu~aju kada se roba uvozi u carinsko podru~je
Republike Srbije primewuju se propisi koji va`e na dan
podno{ewa carinske deklaracije, za odobreno carinsko postu-
pawe sa robom u konkretnom slu~aju, prema navodima iz dopisa,
mogu}e je sprovo|ewe carinskog postupka:

1. privremeni uvoz robe koja je predmet lizinga ako iz
ugovora, koji je stranka du`na da prilo`i, proizilazi da je roba
namewena ponovnom izvozu, a da }e biti upotrebqavana na carin-
skom podru~ju Srbije u odre|enom vremenskom periodu;

2. stavqawe robe u slobodan promet, u kome se status
carinskog du`nika utvr|uje u odnosu na vlasni{tvo nad robom.

2. Zakon o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
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pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 2) Zakona, prome-
tom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se predaja dobara po
osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu ugo-
vora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
slawa ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg
lica, ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili
tre}e lice, po wegovom nalogu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada
isporu~ilac predmeta lizinga – lice iz inostranstva izvr{i
isporuku predmeta lizinga davaocu lizinga – lizing ku}i sa
sedi{tem na teritoriji Republike Srbije, a davalac lizinga, na
osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|eno da se pravo raspola-
gawa na dobru prenosi najkasnije otplatom posledwe rate, preda
predmet lizinga primaocu, tako {to isporu~ilac predmeta
lizinga – gra|evinskih ma{ina otpremi iz jedne strane dr`ave
predmet lizinga neposredno primaocu lizinga u drugu stranu
dr`avu u kojoj primalac lizinga izvodi gra|evinske radove,
davalac lizinga nema obavezu obra~una i pla}awa PDV (ni kao
poreski du`nik za promet koji je izvr{io strani isporu~ilac, ni
kao obveznik PDV  za sopstveni promet), s obzirom da mesto
prometa gra|evinskih ma{ina, kao predmeta lizinga, nije teri-
torija Republike Srbije.
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Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, na uvoz gra|evin-
skih ma{ina koje su, pre toga, kao predmet lizinga, isporu~ene
primaocu lizinga u inostranstvu, tj. u stranoj dr`avi u kojoj je
primalac lizinga izvodio gra|evinske radove, PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 18%, nezavisno od toga da li je u
momentu uvoza gra|evinskih ma{ina isteklo trajawe ugovora o
lizingu. Obavezu pla}awa PDV pri uvozu ima poreski du`nik –
lice koje uvozi  dobro (~lan 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona).   

10. Pravo na odbitak prethodnog poreza za PDV sadr`an u zali-
hama dobara na dan sticawa svojstva obveznika PDV 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-380/2006-04 od
01.6.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delat-
nosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik  mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.  
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Saglasno navedenom, pravo na odbitak prethodnog poreza
ima obveznik PDV za nabavku dobara i usluga, odnosno uvoz
dobara, od datuma sticawa svojstva PDV obveznika ( u konkretnom
slu~aju, od 1. januara 2006. godine), uz ispuwewe uslova koji su
propisani odredbama ~lana 28. Zakona. PDV sadr`an u zalihama
dobara na dan sticawa svojstva obveznika PDV ne mo`e se odbiti
kao prethodni porez.  

11. Poreski tretman uvoza leka (Sporanox) koji besplatno dobija
Klini~ki centar Srbije od kompanije iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-471/2006-04 od
30.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, na uvoz leka
(Sporanox) koji Klini~ki centar Srbije besplatno dobija od kom-
panije iz inostranstva PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz
leka vr{i za ra~un Klini~kog centra, {to zna~i da je Klini~ki
centar Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe
u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim
propisima, naveden kao vlasnik robe (dobra) koje se uvozi, kao pod
uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da
li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom.  

12. Poreski tretman usluge aerofotogrametrijskog snimawa koju
vr{i preduze}e za kartografiju „Geokarta“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-622/2006-04 od
25.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
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pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

U ~lanu 17. stav 1. Zakona propisano je da je poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
uslugu aerofotogrametrijskog snimawa koju vr{i obveznik PDV
– preduze}e za kartografiju „Geokarta“, PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi od 18%, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom.

13. Obaveza obra~una i pla}awa PDV na primqene avanse iz inos-
transtva za izvoz dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-110/2006-04 od
19.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
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pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 16. Zakona, poreska obaveza nasta-
je danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet
dobara i usluga, naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en
pre prometa dobara i usluga ili nastanak obaveze pla}awa carin-
skog duga kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi
nastala obaveza pla}awa tog duga.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, kao i za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s
carinskim propisima.

Ako je, u skladu s carinskim propisima, odobreno perio-
di~no deklarisawe dobara koja se izvoze, poresko oslobo|ewe za
izvoz dobara, a do izdavawa izvozne deklaracije, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje ra~une ili otpremnice, overene od strane
nadle`nog carinskog organa (stav 2. ~lana 3. Pravilnika).
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Izuzetno, u slu~ajevima u kojima se izvoz dobara vr{i bez
podno{ewa izvozne deklaracije, dokaz o izvr{enom izvozu dobara
je odobrewe nadle`nog carinskog organa izdato u skladu s carin-
skim propisima i potvrda nadle`nog carinskog organa o
izvr{enom izvozu dobara overena od strane nadle`nog carinskog
organa (st. 3. i 5. ~lana 3. Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
izvoz dobara obveznik PDV mo`e da ostvari u poreskom periodu
u kojem je izvr{io izvoz dobara, pod uslovom da do isteka roka za
predaju poreske prijave za poreski period u kojem je izvr{io
izvoz, pribavi dokaz o izvr{enom izvozu.

U slu~aju kada obveznik PDV u jednom poreskom periodu
primi naknadu ili deo naknade (avansno pla}awe) za dobra koja }e
u drugom poreskom periodu otpremiti ili poslati u inostranst-
vo, du`an je da, u poreskom periodu u kojem je primio avansnu
uplatu, obra~una PDV na primqeni avans primenom prera~unate
poreske stope od 8% ili 18%, s obzirom da u tom poreskom peri-
odu ne poseduje dokaz o izvr{enom izvozu.

Odredbom ~lana 11b stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da obveznik PDV koji primi avansnu
uplatu za promet dobara i usluga iz ~lana 24. Zakona, a koji ne
poseduje propisane dokaze za poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, unosi podatke u poresku prijavu – deo
I. Obrasca PPPDV, i to podatak o iznosu obra~unatog PDV pod
rednim brojem 3. – u poqe 103, odnosno pod rednim brojem 4. – u
poqe 104.     

U poreskoj prijavi za poreski period u kojem je obveznik
PDV obezbedio propisane dokaze za poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, pod rednim brojem 1. – u
poqu 001 iskazuje podatke o iznosu naknade za izvr{eni promet
dobara sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a iznos
obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 smawuje za iznos
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obra~unatog PDV iz stava 1. ovog ~lana (~lan 11b stav 2.
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije dovoqan
da bi se izvr{ilo smawewe obra~unatog PDV iz stava 2. ovog
~lana, obveznik PDV u tom slu~aju za iznos PDV za koji nije
mogao da izvr{i smawewe, pove}ava iznos prethodnog poreza pod
rednim brojem 8. – u poqu 108.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik poseduje
dokaz o izvr{enom izvozu, popuwava se poqe 001 – iznos naknade
za izvr{eni promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza i
vr{i se smawewe iznosa obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno
104. Ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije
dovoqan da bi se izvr{ilo smawewe iznosa obra~unatog PDV na
primqena avansna sredstva, za iznos PDV za koji obveznik PDV
nije mogao da izvr{i smawewe, pove}ava se iznos prethodnog
poreza pod rednim brojem 8. – u poqu 108.

Napomiwemo, imaju}i u vidu da prema pozitivnim
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we porezom na
dodatu vrednost ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa, odnosno neobra~unavawe PDV u slu~aju prijema
avansnih sredstava  za budu}i izvoz dobara, navodi iz zahteva
uze}e se u razmatrawe prilikom narednih izmena i dopuna Zakona
i podzakonskih akata.  

14. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz hrane za
ribqu mla|

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-435/2006-04 od
19.5.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.
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Odredbom stava 2. ta~ka 6) istog ~lana Zakona propisano
je, izme|u ostalog, da se promet i uvoz kompletne krmne sme{e za
ishranu stoke oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.

Prema odredbi ~lana 5a stav 4. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), kompletnom krmnom sme{om za ishranu stoke, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona, smatraju se potpune sme{e
koje slu`e za podmirewe potreba `ivotiwa za hranqivim mate-
rijama, u skladu s propisima kojim se ure|uje kvalitet i drugi
zahtevi za hranu za `ivotiwe, kao i uqane poga~e dobijene
ekstrakcijom uqa od soje i uqane poga~e od suncokreta.

Odredbom stava 5. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se `ivom stokom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona, sma-
traju goveda, kowi, sviwe, ovce, koze, `ivina, doma}i ze~evi
(kuni}i) i p~ele.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz hrane za ribqu mla|, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18%.

15. Poreski tretman prometa usluge uklawawa sme}a sa tzv.
divqih deponija u naseqima u op{tini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-404/2006-04 od
19.5.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet komunal-
nih usluga.

Saglasno ~lanu 12. ta~. 5) i 8) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV



BILTEN/POREZI 40

Bilten   godina XLVI   br. 6/2006

(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne
delatnosti, smatraju se odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqi-
ma u op{tini i odr`avawe deponija.

Prema odredbi ~lana 5. ta~. 5) i 8) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), a u skladu sa
~lanom 4. ovog zakona, odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqi-
ma u op{tini je sakupqawe sme}a i drugih prirodnih i ve{ta~kih
otpadaka iz stambenih, poslovnih i drugih objekata, osim indus-
trijskog otpada i opasnih materija, wihovo odvo`ewe i odlagawe,
uklawawe otpada iz posuda za otpatke na javnim mestima, kao i
sme}a i drugog otpada sa ulica i javnih povr{ina, ~i{}ewe i
prawe ulica, trgova, parkirali{ta i drugih javnih povr{ina, a
odr`avawe deponija je opremawe deponija za bezbedno odlagawe,
obradu, neutralisawe i uni{tavawe komunalnog otpada i otpada
opasnih materija u gradovima i naseqima, kao i selekcija i
prerada sekundarnih sirovina iz otpada na deponijama.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odred-
bama, promet usluge uklawawa sme}a sa tzv. divqih deponija
oporezuje se po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za promet
ove usluge nije propisano oporezivawe po posebnoj poreskoj
stopi od 8%. 

16. Mogu}nost osloba|awa Gete instituta od pla}awa PDV na
uvoz kwiga i ~asopisa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-444/2006-04 od
19.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
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naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih
i serijskih publikacija.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), monografskim publikacijama, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se publikacije u tekstualnoj ili
ilustrovanoj formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u
jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard
Book Number) kao wegov sastavni deo. 

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, serijskim publikacijama
smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremenskim
intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje
neograni~eno, a koje imaju  CIP zapis (Cataloguing In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni serijski broj ISSN (International Standard
Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je od{tampan na
svakom broju publikacije.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
uvoz kwiga i ~asopisa, a ukoliko se smatraju monografskim,
odnosno serijskim publikacijama, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj poreskoj stopi od 8%, s obzirom da za uvoz ovih dobara
odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.   
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17. Poreski tretman usluge davawa u zakup poslovnog prostora
koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije, u vlasni{tvu
stranog lica (lice koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu), kao i poreski tretman pri-
hoda koji ostvari doma}e lice – obveznik PDV, ~iji je osniva~
strano lice – zakupodavac, po osnovu uzdr`avawa od prava
kori{}ewa predmetnog poslovnog prostora  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-498/2006-04 od
17.5.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge
smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prome-
tu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima. 

Saglasno navedenim odredbama Zakona, usluga davawa u
zakup poslovnog prostora oporezuje se prema mestu u kojem se
nalazi nepokretnost, {to zna~i da je obveznik PDV koji pru`i
uslugu davawa u zakup poslovnog prostora koji se nalazi na teri-
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toriji Republike Srbije du`an da za promet ove usluge obra~una
PDV po op{toj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom.

2. U skladu s odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je i lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe
usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe
usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica. 

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 85/05)
propisano je da je punomo}nik poreskog obveznika  (u daqem tek-
stu: poreski punomo}nik) lice koje u granicama dobijenog
punomo}ja u ime i za ra~un poreskog obveznika izvr{ava poslove
u vezi s poreskim obavezama poreskog obveznika (prima poreske
akte, podnosi poreske prijave, pla}a porez i dr.).

Poreski obveznik – nerezident Republike koji nema stal-
nu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike, odnosno koji ost-
varuje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji Republike van
poslovawa svoje stalne poslovne jedinice, du`an je da u roku od
deset dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda (osim prihoda
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koji se oporezuju po odbitku, za koje nije obavezno podno{ewe
poreske prijave), odnosno sticawa imovine podlo`ne oporezi-
vawu na teritoriji Republike, obavesti poresku upravu u sedi{tu
o licu koje je wegov poreski punomo}nik.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice, koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stal-
nu poslovnu jedinicu, vr{i oporezivi promet dobara ili usluga,
u tom slu~aju poreski du`nik – poreski punomo}nik ili primalac
usluge du`an je da na naknadu za izvr{eni promet stranog lica
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Prema tome, ako je preduze}e iz Podgorice za promet koji
vr{i na teritoriji Republike Srbije odredilo poreskog
punomo}nika, poreski punomo}nik ima obavezu da za promet
usluge davawa u zakup poslovnog prostora na teritoriji
Republike Srbije, a koji vr{i preduze}e iz Podgorice, obra~una
i plati PDV u skladu sa Zakonom.   

Me|utim, ako preduze}e iz Podgorice nije odredilo
poreskog punomo}nika, za promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora na teritoriji Republike Srbije koji vr{i ovo pre-
duze}e obavezu obra~una i pla}awa PDV ima primalac usluge
(zakupac), kao poreski du`nik.

3. Odredbom ~lana 5. stav 2. Zakona propisano je da je
promet usluga i svako ne~iwewe i trpqewe.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (3)
Zakona, mesto prometa usluga je mesto u kojem primalac usluga
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a uslu-
ga, odnosno mesto u kojem primalac ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama preuzimawa obaveze da se u
potpunosti ili delimi~no odustane od vr{ewa neke delatnosti
ili kori{}ewa nekog prava.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, kada obveznik PDV
– imalac prava kori{}ewa poslovnog prostora na teritoriji
Republike Srbije ne koristi to pravo u potpunosti ili
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delimi~no, iz razloga {to je vlasnik poslovnog prostora, osniva~
korisnika poslovnog prostora, dao u zakup predmetnu nepokret-
nost, pri ~emu vlasnik poslovnog prostora prenosi deo prihoda
od zakupnine imaocu prava kori{}ewa, radi se o prometu usluge
pru`ene trpqewem (uzdr`avawe od prava kori{}ewa poslovnog
prostora), koji imalac prava kori{}ewa vr{i vlasniku
nepokretnosti, a koji nije predmet oporezivawa PDV, s obzirom
da se mesto sedi{ta primaoca usluge ne nalazi na teritoriji
Republike Srbije. Za promet usluge koji nije predmet oporezi-
vawa PDV ne postoji obaveza obra~una i pla}awa PDV.       

18. Ispravka odbitka prethodnog poreza kod smawewa osnovice za
obra~un PDV za uvoz dobara 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-604/2006-04 od
17.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 19. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
je osnovica kod uvoza dobara vrednost uvezenog dobra utvr|ena po
carinskim propisima, a u koju se ura~unava i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog odre-
di{ta u Republici.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, prvim odredi{tem sma-
tra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili drugom prevoznom
dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog pretovara dobara u
Republici.

Ako je PDV za uvoz dobara, koji je odbijen kao prethodni
porez, pove}an, smawen, refundiran ili obveznik oslobo|en
obaveze pla}awa, obveznik je du`an da na osnovu carinskog doku-
menta ili odluke carinskog organa ispravi odbitak prethodnog
poreza u skladu s tom izmenom (~lan 31. stav 4. Zakona).
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Ispravka odbitka prethodnog poreza, saglasno stavu 5.
istog ~lana Zakona, vr{i se u poreskom periodu u kojem je izmewe-
na osnovica.

Odredbom ~lana 11g stav 4. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da obveznik PDV koji vr{i smawewe
prethodnog poreza u  skladu sa ~lanom 31. stav 4. Zakona, u poqu
106 poreske prijave (Obrazac PPPDV) smawuje iznos PDV koji se
mo`e odbiti kao prethodni porez za iznos PDV za koji se smawu-
je iznos prethodnog poreza.

Ako iznos iz stava 4. ovog ~lana nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe prethodnog poreza, obveznik PDV pove}ava
iznos obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqu 103 Obrasca
PPPDV za iznos za koji nije mogao da izvr{i smawewe
prethodnog poreza (~lan 11g stav 5. Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
slu~aju kada je obveznik PDV pla}eni PDV za uvoz dobara odbio
kao prethodni porez, a nakon toga nadle`ni carinski organ doneo
re{ewe o smawewu iznosa carine i drugih uvoznih da`bina, i u
kojem je naveden iznos vi{e pla}enog PDV za uvoz dobara, u
poreskoj prijavi za poreski period u kojem je doneto re{ewe
carinskog organa obveznik PDV je du`an da izvr{i smawewe
prethodnog poreza. Smawewe prethodnog poreza vr{i se tako {to
se pod brojem 6. Obrasca PPPDV – u poqu 106. smawuje iznos PDV
koji se mo`e odbiti kao prethodni porez za iznos PDV za koji se
smawuje iznos prethodnog poreza, a ako iznos PDV koji se mo`e
odbiti kao prethodni porez iz poqa 106 nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe prethodnog poreza, pove}ava se iznos
obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqu 103 Obrasca
PPPDV za iznos za koji nije moglo da se izvr{i smawewe
prethodnog poreza.
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Na osnovu re{ewa nadle`nog carinskog organa o smawewu
iznosa carine i drugih uvoznih da`bina i u kojem je naveden iznos
vi{e pla}enog PDV za uvoz dobara, obveznik PDV ima pravo da, u
skladu s odredbama ~lana 10. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 85/05), pod-
nese Poreskoj upravi zahtev za povra}aj vi{e napla}enog PDV.   

19. Poreski tretman materijala za izgradwu novih, odnosno za
dogradwu i nadzi|ivawe postoje}ih gra|evinskih objekata iz
aspekta Zakona o porezu na promet, u slu~aju kada je odobrewe
nadle`nog organa (gra|evinska dozvola) glasila na ime drugog
lica, a ne na ime gra|evinskog preduze}a koje je gradilo objekat 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-308/2006-04 od
16.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na promet („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), koji se
primewivao do 31. decembra 2004. godine, bilo je propisano da se
porezom na promet proizvoda oporezuje promet proizvoda koji
slu`i krajwoj potro{wi, ukoliko ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~. 3) i 4) Zakona, prome-
tom proizvoda koji slu`i krajwoj potro{wi nije se smatrala pro-
daja proizvoda koji imaju karakter reprodukcionog materijala
licu koje je registrovano i obavqa proizvodnu delatnost, kao i
uvoz proizvoda koji imaju karakter reprodukcionog materijala i
uvoz proizvoda radi daqe prodaje.
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Prodaja proizvoda, odnosno uvoz za svrhe iz ~lana 3. ovog
zakona bez pla}awa poreza na promet, a u skladu s odredbama ~lana
4. stav 1. Zakona, mogla se vr{iti pod uslovima:

1) da se proizvodi prodaju sa stovari{ta, magacina, skla-
di{ta i sl. (promet na veliko), uz obavezno izdavawe fakture;

2) da je kupac pre preuzimawa proizvoda, odnosno
ispostavqawa fakture dao prodavcu pismenu izjavu da }e
proizvode koristiti iskqu~ivo za svrhe iz ~lana 3. ovog zakona;

3) da je u fakturi o prodaji proizvoda prodavac uneo
klauzulu da su proizvodi prodati bez obra~unavawa poreza na
promet proizvoda na osnovu kup~eve pismene izjave;

4) da je pla}awe izvr{eno bezgotovinski.
U skladu s ~lanom 6. Zakona, proizvodnom delatno{}u, u

smislu ovog zakona, smatrala se delatnost iz Zakona o klasi-
fikaciji delatnosti i o registru jedinica razvrstavawa („Sl.
list SRJ“, br. 31/96, 34/96 i 12/98): poqoprivreda, lov i {umarst-
vo, ribarstvo, va|ewe rude i kamena, prera|iva~ka industrija,
proizvodwa i snabdevawe elektri~nom energijom, gasom i vodom,
gra|evinarstvo, hoteli i restorani, saobra}aj i veze, kine-
matografska i video produkcija.

Odredbom ~lana 7. stav 1. ta~ka 2) Zakona bilo je
propisano da se reprodukcionim materijalom, u smislu ~lana 3.
ovog zakona, smatra materijal za izgradwu novih, odnosno za
dogradwu i nadzi|ivawe postoje}ih gra|evinskih objekata, a na
osnovu odobrewa za gradwu od strane nadle`nog organa – ako je
propisom koji reguli{e izgradwu objekta predvi|eno izdavawe
odobrewa za gradwu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, porez na promet
proizvoda nije se pla}ao na reprodukcioni materijal – materijal
za izgradwu novih, odnosno za dogradwu i nadzi|ivawe postoje}ih
gra|evinskih objekata, na osnovu odobrewa izdatog od strane
nadle`nog organa, a koji su nabavqala gra|evinska preduze}a
(lica koja su se bavila gra|evinskom delatno{}u i bila re-
gistrovana za obavqawe te delatnosti), uz ispuwewe uslova
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propisanih odredbama ~lana 4. Zakona, pri ~emu napomiwemo da
za ostvarivawe ovog poreskog izuzimawa nije bilo od zna~aja da li
odobrewe nadle`nog organa (gra|evinska dozvola) glasi na ime
gra|evinskog preduze}a koje gradi objekat ili na ime drugog lica.

20. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na dodatu vrednost
za donaciju (oprema za bebe i porodiqe i tetra pelene) koju
doma}a preduze}a daruju KBC „Zemun“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-570/2006-04 od
15.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom bez naknade, u smislu ~lana 4.
stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 4. Pravilnika
o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i
svakim drugim prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glas-
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nik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik), smatra se pok-
lawawe dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti iz ~l. 7. i 8. ovog pravilnika.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet dobara – oprema za bebe, oprema za porodiqe i tetra
pelene, koja doma}a pravna lica – obveznici PDV poklawaju KBC
„Zemun“, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%
na osnovicu koju ~ini nabavna cena dobara u momentu prometa u
koju nije ukqu~en PDV (~lan 18. st. 1. i 2. Zakona), pod uslovom da
su poklonodavci PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra (pri nabavci opreme za bebe i porodiqe) odbili u pot-
punosti ili srazmerno.

Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~un PDV, smatra
se cena po kojoj se ta dobra (u stawu u kojem se poklawaju) mogu
nabaviti u momentu davawa na poklon, a koja ne sadr`i PDV. 

21. Da li je predstavni{tvo stranog lica (lice koje na teritori-
ji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu)
obveznik PDV ili poreski du`nik za promet usluga koji na teri-
toriji Republike Srbije vr{i to strano lice, u konkretnom
slu~aju promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora, kao i da
li predstavni{tvo, ukoliko je obveznik PDV ili poreski
du`nik, treba da izdaje ra~une za promet usluga stranog lica i
vodi evidenciju o izdatim ra~unima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-86/2006-04 od
12.5.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
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naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge
smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prome-
tu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima. 

Saglasno navedenim odredbama zakona, usluga davawa u
zakup poslovnog prostora oporezuje se prema mestu u kojem se
nalazi nepokretnost, {to zna~i da je obveznik PDV koji pru`i
uslugu davawa u zakup poslovnog prostora koji se nalazi na teri-
toriji Republike Srbije du`an da za promet ove usluge obra~una
PDV po op{toj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom.

2. U skladu s odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).
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Prema st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je i lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe
usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe
usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica. 

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, kada strano
lice, koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stal-
nu poslovnu jedinicu, vr{i oporezivi promet dobara ili usluga,
u tom slu~aju poreski du`nik – poreski punomo}nik ili primalac
usluge du`an je da na naknadu za izvr{eni promet stranog lica
obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Odredbom ~lana 9. stav 2. ta~ka 2) Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je
da je predstavni{tvo izdvojen, pravno zavisan organizacioni deo
osniva~a koji na teritoriji Republike obavqa prethodne i
pripremne radwe u vezi sa zakqu~ewem ugovora i koji ne mo`e da
zakqu~uje ugovore, osim za sopstvene potrebe.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, pred-
stavni{tvo stranog lica na teritoriji Republike Srbije ne
mo`e se evidentirati kao obveznik PDV, s obzirom da nema
mogu}nost samostalnog obavqawa bilo kakve delatnosti u okviru
koje bi vr{ilo promet dobara ili usluga.

U konkretnom slu~aju, predstavni{tvo u Beogradu film-
skog preduze}a „Zeta film“ iz Budve ne mo`e se evidentirati kao
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obveznik PDV iako filmsko preduze}e „Zeta film“ iz Budve
vr{i oporezivi promet usluga u Republici Srbiji (davawe u
zakup poslovnog prostora).        

Obavezu obra~una i pla}awa PDV za uslugu davawa u zakup
poslovnog prostora koji se nalazi na teritoriji Republike
Srbije, a koju pru`a filmsko preduze}e „Zeta film“ iz Budve,
ima poreski du`nik – poreski punomo}nik ili primalac usluge
(zakupac), ako strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika.

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 85/05)
propisano je da je punomo}nik poreskog obveznika (u daqem tek-
stu: poreski punomo}nik) lice koje u granicama dobijenog
punomo}ja, u ime i za ra~un poreskog obveznika izvr{ava poslove
u vezi sa poreskim obavezama poreskog obveznika (prima poreske
akte, podnosi poreske prijave, pla}a porez i dr.).

Poreski obveznik – nerezident Republike koji nema stal-
nu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike Srbije, odnosno
koji ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji
Republike Srbije van poslovawa svoje stalne poslovne jedinice,
du`an je da u roku od deset dana od dana po~etka ostvarivawa pri-
hoda (osim prihoda koji se oporezuju po odbitku, za koje nije
obavezno podno{ewe poreske prijave), odnosno sticawa imovine
podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike, obavesti
poresku upravu u sedi{tu o licu koje je wegov poreski
punomo}nik.

Prema tome, ako je filmsko preduze}e „Zeta film“ iz
Budve odredilo svoje predstavni{tvo u Beogradu kao svog
poreskog punomo}nika, tako {to je Poreskoj upravi dostavilo
obave{tewe da je predstavni{tvo u Beogradu poreski
punomo}nik ovog preduze}a, u tom slu~aju predstavni{tvo u
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Beogradu du`no je da za promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora na teritoriji Republike Srbije, a koji vr{i filmsko
preduze}e „Zeta film“ iz Budve, obra~una i plati PDV u skladu
sa Zakonom. Pri tome, napomiwemo da poreski punomo}nik stra-
nog lica nema pravo da za promet dobara i usluga stranog lica
izdaje ra~une i nema obavezu vo|ewa evidencije propisanu odred-
bom ~lana 46. stav 1. Zakona i odredbama Pravilnika o obliku,
sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 107/04 i 67/05).

Me|utim, ako filmsko preduze}e „Zeta film“ iz Budve
nije odredilo svoje predstavni{tvo u Beogradu kao svog poreskog
punomo}nika, u tom slu~aju za promet usluge davawa u zakup
poslovnog prostora na teritoriji Republike Srbije, koji vr{i
filmsko preduze}e „Zeta film“ iz Budve, obavezu obra~una i
pla}awa PDV ima primalac usluge (zakupac), kao poreski
du`nik. 

22. Utvr|ivawe poreske osnovice za obra~un PDV za uslugu
stavqawa na raspolagawe osobqa licu sa sedi{tem, odnosno pre-
bivali{tem u inostranstvu, kao i licu sa teritorije Republike
Srbije od koga napla}uje i proviziju za uslugu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2993/2005-04 od
5.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 4) podta~ka (9) istog ~lana Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluge stavqawa na raspolagawe osobqa smatra mesto u
kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV pru`i uslugu stavqawa na raspolagawe osobqa, u konkret-
nom slu~aju lica sa kojima ima zakqu~en ugovor o radu, licu sa
sedi{tem, odnosno prebivali{tem u inostranstvu, u tom slu~aju
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ova usluga nije predmet oporezivawa PDV, s obzirom da je mesto
prometa usluge inostranstvo.

Me|utim, obveznik PDV koji pru`i uslugu stavqawa na
raspolagawe osobqa licu sa teritorije Republike Srbije, a koji
od primaoca usluge napla}uje iznos zarade koji je isplatio
zaposlenom po osnovu ugovora o radu, kao i iznos provizije, du`an
je da za promet ove usluge obra~una i plati PDV po op{toj
poreskoj stopi od 18%. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV
~ini ukupan iznos naknade koju obveznik prima ili treba da
primi za pru`enu uslugu, a u koju se ura~unava i bruto iznos zarade
zaposlenog.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda po osnovu udela u dobiti koji ostvari
nerezidentni obveznik od rezidentnog pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00634/2006-04 od
05.6.2006. god.)

Rezidentni poreski obveznik koji ostvari dobit na teri-
toriji Republike (nezavisno od strukture vlasni{tva kapitala)
podle`e oporezivawu dobiti iskazane u poreskom bilansu (na
Obrascu PB 1), po stopi od 10%. Nakon izmirewa ove poreske
obaveze obveznik mo`e da izvr{i raspodelu preostale dobiti
(neto dobiti) u skladu s propisima kojima se ure|uje poslovawe
privrednih dru{tava.

U slu~aju kada se neto dobit raspodequje na dividende i
udele u dobiti, po osnovu u~e{}a u dobiti, a primalac tih divi-
dendi odnosno udela u dobiti je nerezidentni obveznik, primewu-
je se odredba ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04), prema kome se na prihode koje ost-
vari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika, izme|u
ostalog, po osnovu dividendi i udela u dobiti, obra~unava i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Obveznik poreza po odbitku je nerezidentno pravno lice –
primalac dividendi, odnosno udela u dobiti, a isplatilac tih
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prihoda – rezidentno pravno lice, kao poreski platac,
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez u momentu isplate priho-
da. Osnovica poreza je bruto iznos dividendi, odnosno udela u
dobiti odre|en za raspodelu.

Prema tome, ukoliko nerezidentni obveznik, u konkret-
nom slu~aju pravno lice iz Ujediwenih Arapskih Emirata (sa
kojima Srbija i Crna Gora nema zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa) ostvari prihod po osnovu udela u dobiti
od rezidentnog pravnog lica, na tako ostvaren prihod obra~unava
se i pla}a porez po odbitku u skladu s ~lanom 40. Zakona.   

2. Slu~aj kada se u istoj godini ispune uslovi za kori{}ewe
poreskog kredita i po osnovu ~lana 48. i po osnovu ~lana 49.
Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00139/2006-04 od
17.5.2006. god.)

U skladu s ~lanom 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
obvezniku koji izvr{i ulagawe u osnovno sredstvo u sopstvenoj
registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski kredit u
visini od 20% (40% za mala preduze}a) ulagawa izvr{enog u toj
godini, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala pre-
duze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Odredbom ~lana 49. Zakona propisano je da se obvezniku
koji na neodre|eno vreme zaposli nove radnike obra~unati porez
na dobit umawuje u poreskom periodu za iznos jednak iznosu koji
~ini 100% bruto zarada, odnosno plata, ispla}enih tim zaposle-
nima, uve}anih za pripadaju}e javne prihode pla}ene na teret
poslodavca.

U slu~aju kada u istoj godini ispuni uslove za kori{}ewe
poreskog kredita i po ~lanu 48. i po ~lanu 49. Zakona, obveznik
ima pravo da prvo koristi poreski kredit po ~lanu 49. Zakona
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koji se ne mo`e preneti u narednu godinu, a potom, ako je preostao
iznos obra~unatog poreza za koji nije iskori{}en ovaj poreski
kredit, i poreski kredit po ~lanu 48. Zakona. Pri tome,
ograni~ewe kori{}ewa poreskog kredita za ulagawa u osnovna
sredstva, u konkretnom slu~aju za malo preduze}e, odnosi se, u
skladu sa Zakonom, na iznos do 70% ukupno obra~unatog poreza, a
ne na preostali iznos od ukupno obra~unatog poreza (posle
umawewa po osnovu poreskog kredita za novozaposlene radnike). 

3. Poreski tretman prihoda od dividendi koje ostvari pravno
lice – rezident Slova~ke Republike od pravnog lica – rezidenta
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00057/2006-04 od
11.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, po osnovu dividendi,
obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Ukoliko pravno lice – rezident Slova~ke Republike ost-
vari prihod od dividendi od pravnog lica – rezidenta Republike,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku u skladu sa Ugovorom
izme|u SRJ i Slova~ke Republike o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i imovinu („Sl. list
SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 4/01, u daqem tekstu: Ugovor), jer
se radi o ratifikovanom me|unarodnom sporazumu koji ima
prvenstvo u odnosu na poreske zakone i propise Republike Srbije,
u skladu s ~lanom 16. Ustavne poveqe dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora („Sl. list SCG“, br. 1/03 i 26/05), prema kome ratifiko-
vani me|unarodni ugovori i op{teprihva}ena pravila me|una-

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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rodnog prava imaju primat nad doma}im pravom. Shodno tome,
Ugovor, odnosno stopa iz Ugovora primewuje se bez posebnog
odobrewa nadle`nog poreskog organa.

Obveznik poreza po odbitku je nerezidentni obveznik
kome se prihod od dividendi umawuje za iznos poreza koji se
obra~unava primenom poreske stope iz Ugovora, na osnovicu koju
~ini bruto iznos dividende, s tim {to postoji obaveza nereziden-
ta da isplatiocu prihoda doka`e da je stvarni vlasnik prihoda
koji su predmet oporezivawa, kao i status rezidenta dr`ave sa
kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
(~lan 40a Zakona).

Isplatilac prihoda – dividende (a ne banka koja vr{i
transfer sredstava), kao poreski platac, obra~unava, obustavqa i
upla}uje porez i nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske
uprave podnosi Obrazac PDPO – Poresku prijavu o obra~unatom
i pla}enom porezu na dobit po odbitku na prihode koje ostvaruju
nerezidentni obveznici–pravna lica, u skladu sa Zakonom i
Pravilnikom o obrascu zbirne poreske prijave o obra~unatom
porezu na dobit po odbitku na prihode koje ostvaruju nerezident-
ni obveznici („Sl. glasnik RS“, br. 116/04).

Nerezidentni obveznik, odnosno wegov poreski
punomo}nik podnosi zahtev (sa prilo`enom dokumentacijom i
odgovaraju}im dokazima o pla}enom porezu) pomenutoj
nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave za
izdavawe potvrde o pla}enom porezu i dobijenu potvrdu o
izmirenim poreskim obavezama nerezidentnog obveznika
prila`e banci, kako bi banka mogla da izvr{i transfer sred-
stava na ra~un nerezidentnog obveznika u inostranstvu, u
skladu s ~lanom 25. Zakona o deviznom poslovawu („Sl. list
SRJ“, br. 23/02 i 34/02; „Sl. glasnik RS“, br. 101/05).
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POREZI NA IMOVINU

1. Porez na prenos prava svojine na nepokretnosti kao dobitku u
igri na sre}u u~esniku u toj igri

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02967/2005-04 od
31.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se kod
prenosa uz naknadu stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
ta~. 1) do 5) ovog Zakona pla}a porez na prenos apsolutnih prava.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o igrama na sre}u
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05) igrama na sre}u, u smislu ovog
zakona, smatraju se igre u kojima se u~esnicima, uz neposrednu
naplatu ili naplatu posrednim putem (preko obra~una dodatnih
telefonskih impulsa i sl.) pru`a mogu}nost da ostvare dobitak u
novcu, stvarima, uslugama ili pravima, pri ~emu krajwi ishod
igre ne zavisi samo od znawa ili ve{tine u~esnika u igri, nego i
od slu~aja ili nekog neizvesnog doga|aja.

Odredbom ~lana 34. Zakona o igrama na sre}u propisano je
da se iz sredstava ostvarenih prire|ivawem klasi~nih igara na
sre}u:

1. ispla}uju dobici u~esnicima u igri, u skladu s odgovara-
ju}im pravilima za svaku igru, a najmawe 50% od ukupne vrednos-
ti emisije sre}ki, odnosno primqenih uplata za u~estvovawe u
igri;
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2. pla}a naknada za prire|ivawe klasi~nih igara na sre}u,
~iji prihod slu`i za finansirawe buxeta Republike i namena iz
~lana 5. stav 2. Zakona;

3. prire|iva~ ostvaruje prihod.
S tim u vezi, prenos prava svojine na nepokretnosti kao

dobitka u igri na sre}u sa stanovi{ta prenosioca prava nije
dobro~ini akt, ve} akt zasnovan na pravilima igre u kojoj pojedi-
ni u~esnici ostvaruju dobitak, a prire|iva~ prihod.      

Prema tome, kada prire|iva~ igre na sre}u pravo svojine
na nepokretnosti – stanu (koji je stekao na osnovu ugovora o
kupoprodaji kojim je obveznik poreza na dodatu vrednost izvr{io
prvi prenos prava raspolagawa konkretne nepokretnosti kao
novoizgra|ene i na taj prvi prenos platio porez na dodatu vred-
nost) prenese kao dobitak u~esniku u igri na sre}u, pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona o porezima na
imovinu (~lan 25. stav 1. Zakona).

Imaju}i u vidu da se pravna priroda ugovora, pa i ugovora
kojim se prenosi pravo svojine na stanu kao dobitku u igri na
sre}u, ne opredequje po nazivu koji su ugovorne strane ugovoru
dale, ve} prema pravima i obavezama koji se tim ugovorom zasni-
vaju, sa poreskog stanovi{ta pravnu prirodu ovog pravnog posla
poreski organ }e opredeliti prema wegovoj ekonomskoj su{tini,
nezavisno od toga da li je taj pravni posao sa~iwen kao imenovan
ili ne.  

2. Poreski tretman nasle|a ku}e i zemqi{nih poseda koje na
osnovu testamenta nasle|uju }erka i zet ostavioca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00149/2006-04 od
11.5.2006. god.)

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na nasle|e i poklon pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
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stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona (pravo svojine; pravo plodou`ivawa;
pravo upotrebe i pravo stanovawa; pravo vremenskog kori{}ewa
– tajm-{ering; pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme), koje naslednici, odnosno pok-
lonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

S tim u vezi, kada naslednici na osnovu zave{tawa – tes-
tamenta nasle|uju pravo svojine na ku}i i „ostalim zemqi{nim
posedima“, porez na nasle|e se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog
reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odosno poklonoprimac
prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu „Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), prvi nasledni red ~ine
ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug.

Dakle, }erka ostavioca kao naslednika prvog naslednog
reda oslobo|ena je obaveze pla}awa poreza na nasle|e, nezavisno
od toga da li je osnov pozivawa na nasle|e zakon ili zave{tawe
(testament).

Me|utim, kada na osnovu zave{tawa – testamenta zet
ostavioca nasle|uje pravo svojine na nepokretnosti – ku}i, porez
na nasle|e i poklon se pla}a.

Prema odredbi ~lana 19. stav 2. Zakona, obveznici koji se
u odnosu na ostavioca, odnosno poklonodavca nalaze u tre}em i
daqem naslednom redu, odnosno obveznici koji sa ostaviocem,
odnosno poklonodavcem nisu u srodstvu, porez na nasle|e i poklon
pla}aju po stopi od 5%.

Dakle, zet ostavioca kao obveznik poreza na nasle|e i pok-
lon porez pla}a po stopi od 5% na osnovicu koju ~ini tr`i{na
vrednost nasle|ene imovine – u konkretnom slu~aju ku}e, umawe-
na za iznos dugova, tro{kova i drugih tereta koje je du`an da
isplati ili na drugi na~in izmiri iz nasle|ene imovine, na dan
nastanka poreske obaveze (~lan 16. stav 1. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
poreski organ. 

BILTEN/Porezi na imovinu
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3. Poreski tretman izuzimawa gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini iz poseda korisnika tog zemqi{ta od strane
op{tine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02935/2005-04 od
4.5.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) i 5) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04) porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5)
Zakona, odnosno prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili
ostalog gra|evinskog zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. ovog zakona na osnovu
pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema odredbi ~lana 69. st. 2. Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03), javno gra|evinsko
zemqi{te, u smislu ovog zakona, jeste i zemqi{te koje je planom,
donetim u skladu s ovim zakonom, nameweno za izgradwu javnih
objekata od op{teg interesa i za javne povr{ne i koje je u
dr`avnoj svojini.

Odredbom ~lana 70. stav 3. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je pre odre|ivawa javnog gra|evin-
skog zemqi{ta iz ~lana 69. stav 1. ovog zakona op{tina
obavezna da donese akt o izuzimawu zemqi{ta iz poseda
korisnika tog zemqi{ta, a naknada se ispla}uje po odredbama
zakona kojim se ure|uje eksproprijacija.

Dakle, na izuzimawe gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini iz poseda korisnika tog zemqi{ta uz
naknadu, po osnovu upravnog akta op{tine, za svrhu izgradwe
javnih objekata od op{teg interesa, kojim imaocu prava
kori{}ewa prestaje to pravo i prenosi ga korisniku, porez
na prenos apsolutnih prava se pla}a.

U skladu s ~lanom 25. stav 5. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava po navedenom osnovu je lice na koje se
prenosi apsolutno pravo.
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TAKSE

1. Da li je Institut za nuklearne nauke „Vin~a“ –
Spoqnotrgovinski promet u obavezi da pla}a republi~ke admi-
nistrativne takse u slu~aju kada promet vr{i u ime i za potrebe
tre}eg lica, a ne za obavqawe svoje delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00034/2006-04 od
1.6. 2006. god.)

1. Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03, 53/04, 42/05, 61/05
i 101/05) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i
organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama tog zakona u iznosi-
ma propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi,
koja je sastavni deo tog zakona.

Dakle, i za podno{ewe zahteva, izdavawe re{ewa, odobre-
wa … i druge spise i radwe za koje je Tarifom propisana taksa,
koje je u nadle`nosti Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sre-
dine, pla}aju se republi~ke administrativne takse, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 4) Zakona, oslobo|ene
su pla}awa republi~ke administrativne takse ustanove osno-
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vane od strane Republike, autonomne pokrajine i lokalne
samouprave.

S tim u vezi, ukoliko Institut za nuklearne nauke
„Vin~a“ ima karakter ustanove osnovane od strane Republike
Srbije, oslobo|en je obaveze pla}awa republi~kih adminis-
trativnih taksi kada zahtev za izdavawe odobrewa za vr{ewe
prometa preko dr`avne granice podnosi u svoje ime i za svoj
ra~un.

Tako|e, ukoliko Institut „Vin~a“ podnosi zahtev za
izdavawe odobrewa za vr{ewe prometa preko dr`avne granice u
ime i za ra~un organa, organizacije, ustanove ili drugog lica iz
~lana 18. Zakona, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a.

Me|utim, kada Institut „Vin~a“ u ime i za potrebe tre}ih
lica (koja nisu pobrojana u ~lanu 18. Zakona) podnosi navedeni
zahtev, smatramo da se republi~ka administrativna taksa pla}a.

Takseni obveznik pravo na propisano takseno oslobo|ewe
ostvaruje podno{ewem dokaza (o ispuwenosti uslova za
oslobo|ewe) organu koji taksu napla}uje.

2. Taksa za re{ewe, odnosno odobrewe pla}a se svaki put
kada organ iz ~lana 2. Zakona donosi re{ewe, odnosno odobrewe,
osim kada je Zakonom propisano pravo na takseno oslobo|ewe.   

2. Naplata republi~kih administrativnih taksi u drugostepenom
postupku u slu~aju kada Registrator Agencije za privredne
registre, koji vodi Registar zalo`nog prava na pokretnim
stvarima i pravima (kao prvostepeni organ), uru~uje dru-
gostepeno re{ewe ministra privrede stranci koja nije
izmirila propisanu taksenu obavezu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00033/2006-04 od
22.5.2006. god.)

1. Prema odredbi ~lana 2. Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03, 53/04, 42/05,
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61/05 i 101/05, u daqem tekstu: Zakon), za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih
organa i organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama tog zakona u iznosi-
ma propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi,
koja je sastavni deo tog zakona.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik takse podnosilac zahteva, odnosno podneska kojim se
postupak pokre}e, odnosno vr{i radwa propisana Tarifom.

Ako Tarifom nije druk~ije propisano, taksena obveza
nastaje:

– za podneske – u trenutku kada se predaju, a za zahteve date
na zapisnik – kada se zapisnik sastavi;

– za re{ewa, dozvole i druge isprave – u trenutku
podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;

– za upravne radwe – u trenutku podno{ewa zahteva za
izvr{ewe tih radwi (~lan 5. Zakona).

Tarifnim brojem 2. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi propisano je da se za `albu protiv re{ewa koje
donosi organ iz ~lana 2. Zakona, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a taksa u iznosu od 150 dinara.

Tarifnim brojem 3. Tarife propisano je da se za re{ewa
koja donose organi iz ~lana 2. Zakona, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu od
290 dinara.

Za opomenu kojom se obveznik poziva da plati taksu pla}a
se taksa u iznosu od 150 dinara (Tarifni broj 146. Tarife).

Dakle, za `albu u nadle`nosti Ministarstva privrede, za
re{ewe doneto po `albi i eventualno za opomenu za pla}awe
takse (za slu~aj da taksa nije pla}ena u trenutku nastanka taksene
obaveze, pa je obvezniku dostavqena opomena) pla}aju se repub-
li~ke administrativne takse, a takseni obveznik je lice koje je
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ulo`ilo ̀ albu. Taksena obaveza je nastala u trenutku podno{ewa
`albe.

2. Odredbom ~lana 14. st. 1. do 3. Zakona, propisano je:
„Ako obveznik koji je du`an da plati taksu neposredno

podnese netaksiran ili nedovoqno taksiran zahtev ili podnesak,
odgovorno lice organa nadle`nog za prijem zahteva ili podnesak
zatra`i}e od obveznika da plati propisanu taksu u roku od deset
dana od dana podno{ewa zahteva ili podneska i upozoriti ga na
posledice nepla}awa takse, o ~emu se na podnetom zahtevu, odnos-
no podnesku sa~iwava zabele{ka.

Ako netaksiran ili nedovoqno taksiran zahtev ili podne-
sak, odnosno drugi spis stigne po{tom, odgovorno lice organa
nadle`nog za odlu~ivawe o zahtevu, odnosno podnesku pozva}e
obveznika pismenom opomenom da u roku od deset dana od dana pri-
jema opomene plati propisanu taksu i taksu za opomenu i upozori-
ti ga na posledice nepla}awa takse.

Ako obveznik uplati taksu u roku iz st. 1. i 2. ovog
~lana, smatra se da je zahtev, odnosno podnesak od po~etka
uredno taksiran.“

Odredbom ~lana 223. Zakona o op{tem upravnom postupku
(„Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01) propisano je da se `alba
neposredno predaje ili {aqe po{tom organu koji je doneo
prvostepeno re{ewe. Ako je `alba predata ili poslata neposred-
no drugostepenom organu, on je odmah {aqe prvostepenom organu.
@alba predata ili poslata neposredno drugostepenom organu u
pogledu roka smatra se kao da je predata prvostepenom organu.

Prema tome, ako obveznik koji je du`an da plati taksu
neposredno podnese netaksiranu ili nedovoqno taksiranu `albu,
ili ako netaksirana ili nedovoqno taksirana `alba stigne
po{tom, po na{em mi{qewu, odgovorno lice organa koji je doneo
prvostepeno re{ewe nadle`an je da zatra`i od obveznika da
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plati propisanu taksu u roku od deset dana od dana podno{ewa
`albe i upozori ga na posledice nepla}awa takse, o ~emu se na
podnetoj `albi sa~iwava zabele{ka.

3. Prema odredbi ~lana 14. stav 4. Zakona, ako obveznik ne
uplati taksu u roku iz ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona, naplata takse i
opomene vr{i se pre uru~ewa zatra`enog re{ewa ili druge
isprave, odnosno pre saop{tewa obvezniku da je radwa izvr{ena.

Prema ~lanu 238. Zakona o op{tem upravnom postupku,
organ koji je doneo drugostepeno re{ewe {aqe, po pravilu, svoje
re{ewe, sa spisima predmeta, prvostepenom organu, koji je du`an
da ga dostavi strankama u roku od osam dana od dana prijema spisa.

S tim u vezi, kada takseni obveznik nije platio taksu za
`albu na prvostepeno re{ewe i taksu za drugostepeno re{ewe, a
drugostepeni organ koji je odlu~ivao po `albi dostavi
Registratoru Agencije za privredne registre, kao prvostepenom
organu, spise predmeta i drugostepeno re{ewe radi uru~ivawa,
Registrator Agencije du`an je da, pre uru~ewa re{ewa, pozove
taksenog obveznika da u roku od deset dana od dana prijema
opomene plati propisane takse za `albu i za drugostepeno
re{ewe, kao i taksu za opomenu i upozoriti ga na posledice
nepla}awa takse.

Pod saop{tewem obveznika da je radwa izvr{ena, u smis-
lu odredbe ~lana 14. stav 4. Zakona, po na{em mi{qewu, smatra se
i „stavqawe“ klauzule pravosna`nosti, odnosno izvr{nosti na
drugostepeno re{ewe u vezi sa ~ijim dono{ewem obveznik nije
platio propisane republi~ke administrativne takse.

4. U pogledu povra}aja, kamate, prinudne naplate,
zastarelosti i ostalog {to nije posebno propisano ovim zakonom,
shodno se primewuju propisi kojima se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija (~lan 17. Zakona).
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Ukoliko obveznik pla}awa takse ni posle opomene ne
uplati propisane takse, odgovorno lice u prvostepenom organu
ima obavezu da o tome obavesti Poresku upravu radi otpo~iwawa
postupka prinudne naplate.

Napomiwemo da je ~lanom 31. ta~ka 5) Zakona zapre}ena
nov~ana kazna za prekr{aj odgovornog lica u organu iz ~lana 2.
Zakona ako ne obavesti obveznika da je za podneti zahtev, odnosno
podnesak, du`an da plati taksu propisanu Tarifom za spise i
radwe u odre|enoj upravnoj radwi, odnosno upravnim stvarima
ili taksu ne naplati, odnosno ako ne obavesti Poresku upravu
radi otpo~iwawa postupka prinudne naplate.
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1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
predmeta doma}instva po povratku sa rada u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00203/2006-17 od
27.6.2006. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 3a Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da su oslobo|eni od
pla}awa uvoznih da`bina doma}i dr`avqani – ~lanovi posada
doma}ih brodova i doma}i dr`avqani koji su po ma kom osnovu
bili na radu u inostranstvu neprekidno najmawe dve godine – na
predmete doma}instva, osim na motorna vozila.

Saglasno ~lanu 248a Uredbe o carinski dozvoqenom postu-
pawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 5/06) navedena lica
oslobo|ena su od pla}awa uvoznih da`bina na predmete
doma}instva koja uvoze iz inostranstva u roku od jedne godine od
dana povratka sa rada u inostranstvu, do ukupne dinarske pro-
tivvrednosti od 5.000 evra. Korisnik carinske povlastice, uz pis-
meni zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina, podnosi
carinskom organu:

– potvrdu da je na radu u inostranstvu proveo neprekidno
najmawe dve godine. 

Potvrdu mo`e izdati diplomatsko ili konzularno pred-
stavni{tvo na{e zemqe u inostranstvu, a ukoliko korisnik
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povlastice ne poseduje navedenu potvrdu, vreme provedeno na radu
u inostranstvu dokazuje na drugi odgovaraju}i na~in
(odgovaraju}om ispravom strane slu`be za socijalno osigurawe
ili stranog poslodavca i sl.).

Tako|e, korisnik carinske povlastice podnosi carinskom
organu spisak predmeta doma}instva u dva primerka sa
nazna~ewem vrste i koli~ine predmeta koje overava carinski
organ, od kojih jedan prila`e uz JCI, a drugi vra}a korisniku.

Na osnovu iznetog, pravo na osloba|awe od pla}awa
uvoznih da`bina na uvoz predmeta doma}instva po osnovu rada u
inostranstvu mo`e se ostvariti na nadle`noj carinarnici uko-
liko su ispuweni propisani uslovi i uz podno{ewe odgovaraju}e
dokumentacije. 

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
radne ma{ine iz sredstava delimi~no primqenih po osnovu
donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00206/2006-17 od
26.6.2006. god.)

Saglasno odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002), primalac
donacije mo`e biti oslobo|en od pla}awa uvoznih da`bina na
uvoz robe pod uslovom da je ista u celosti kupqena iz sredstava
obezbe|enih po osnovu donacije.

3. Mogu}nost da auto sportski klub bude oslobo|en od pla}awa
uvoznih da`bina na motorno vozilo primqeno na osnovu donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-180/2006-17 od
14.6.2006. god.)

Odredbama ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) propisano je
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da donacije i humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

S obzirom da se predmetno motorno vozilo, prema Zakonu
o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/05) svrstava u
putni~ka motorna vozila, isto ne mo`e biti predmet donacije u
smislu Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.

Mi{qewe Ministarstva finansija je da ne postoji pravni
osnov za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz pred-
metnog motornog vozila. 

4. Mogu}nost da se ratni vojni invalid sa 80% invalidnosti oslo-
bodi od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog automobila
koji je primqen kao donacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00185/2006-17 od
12.6.2006. god.)

Odredbama ~lana 192. ta~ka 11a) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) predvi|eno je oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina na putni~ke automobile koje unesu ili
prime iz inostranstva za li~nu upotrebu osobe sa invaliditetom
sa telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve
do pete grupe, civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa
lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i
de~ije paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko
ometene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu.

Radi kori{}ewa povlastice iz navedenog ~lana, saglasno
odredbama Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carin-
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skom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga
(„Sl. glasnik RS“, br. 127/03, 5/06, 71/05 i 47/06), potrebno je da
korisnik  navedene povlastice podnese carinskom organu potvrdu
koju izdaje Ministarstvo rada, zapo{qavawa i socijalne poli-
tike o priznavawu svojstva ratnog vojnog invalida od prve do pete
grupe.

Napomiwemo da je Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl.
glasnik RS“, br. 106/05) propisano da vozilo mo`e da se uveze ako
je proizvedeno u skladu s uslovima propisanim normom „Euro 3“,
za ~ije sprovo|ewe je nadle`no Ministarstvo za ekonomske
odnose sa inostranstvom. 

5. Da li strano lice sa sedi{tem u inostranstvu mo`e da bude
korisnik carinskog skladi{ta? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-1209/2006-17 od
12.6.2006. god.)

Carinsko skladi{te je mesto gde se roba mo`e smestiti u
skladu s propisanim uslovima koje odobri carinski organ i koje
je pod carinskim nadzorom. Postupak carinskog skladi{tewa
mo`e se odobriti za sme{taj u carinsko skladi{te, izme|u osta-
log, i strane robe, koja u tom slu~aju ne podle`e pla}awu uvoznih
da`bina i merama komercijalne politike (~lan 126. Carinskog
zakona – „Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05).

Tako|e, odredbama ~lana 127. Zakona, izme|u ostalog,
propisano je da je korisnik skladi{ta lice koje je prema
deklaraciji obavezno da stavi robu u postupak carinskog skla-
di{tewa ili lice na koje su prava i obaveze tog lica prenete.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i odredbe ~lana 5. Carinskog
zakona, mi{qewa smo da strano lice sa sedi{tem u inostranstvu
mo`e, u smislu odredaba Carinskog zakona, da bude korisnik
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carinskog skladi{ta pod uslovom da, u konkretnom slu~aju,
ovla{}eni {pediter (odnosno lice sa sedi{tem ili prebi-
vali{tem u Srbiji) podnese carinsku deklaraciju radi
sprovo|ewa carinskog postupka.  

6. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila za lice koje je u inostranstvu steklo status
invalida 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00158/2006-17 od
5.6.2006. god.)

Odredbama ~lana 192. ta~ka 11a) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) predvi|eno je oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina na putni~ke automobile koje unesu ili
prime iz inostranstva za li~nu upotrebu osobe sa invaliditetom
sa telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve
do pete grupe, civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa
lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i
de~ije paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko
ometene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu.

Radi kori{}ewa povlastice iz navedenog ~lana, korisnik
povlastice, saglasno odredbama Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03, 5/06, 71/05 i 47/06),
carinskom organu podnosi potvrdu Ministarstva rada,
zapo{qavawa i socijalne politike:

1) o stepenu telesnog o{te}ewa – za osiguranike sa
telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, slepa lica, lica obolela od
distrofije i srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od
paraplegije i kvadriplegije, od cerebralne i de~ije paralize, kao
i od multipleks skleroze;
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2) o stepenu telesnog o{te}ewa – za lica sa o{te}ewem od
najmawe 70%, slepa lica, lica obolela od distrofije i srodnih
mi{i}nih i neuromi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadri-
plegije, od cerebralne i de~ije paralize;

3) o priznavawu svojstva ratnog vojnog invalida, odnosno
civilnog invalida rata (vojni invalidi od prve do pete grupe i
civilni invalidi rata od prve do pete grupe);

4) da se radi o vi{estruko ometenom detetu koje je u
otvorenoj za{titi, odnosno o kojem roditeqi neposredno brinu.

Shodno navedenom, lice koje je u inostranstvu steklo sta-
tus invalida mo`e ostvariti navedeno pravo prema predvi|enom
postupku, pod uslovom da mu prethodno nadle`ni organ, Fond
PIO, u Republici Srbiji potvrdi svojim aktom da isprava o
invalidnosti, izdata od inostranog nadle`nog organa, odgovara
potvrdi iz Uredbe.

Napomiwemo da je Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl.
glasnik RS“, br. 106/05) propisano da vozilo mo`e da se uveze ako
je proizvedeno u skladu s uslovima propisanim normom „Euro 3“,
za ~ije sprovo|ewe je nadle`no Ministarstvo za ekonomske
odnose sa inostranstvom. 

7. Da li se pla}aju uvozne da`bine na uvoz putni~kog automobila
marke Ford Focus, tip 1,4, koji bi bio nabavqen iz sredstava
Evropske unije i poklowen gradu Novom Sadu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-135/2006-17 od
2.6.2006. god.)

Odredbom ~lana 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da se odredbe ovog zakona ne
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primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao
ni na sprovo|ewe carinskog postupka, ako je to druga~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Tako|e, ~lanom 5. stav 1. alineja 4. Zakona o ratifikaci-
ji Okvirnog sporazuma izme|u SRJ i Evropske unije („Sl. list
SCG“ – Me|unarodni ugovori, br. 2/2003) na{a dr`ava se obaveza-
la da }e celokupan uvoz koji se vr{i u skladu s programima
pomo}i Zajednice biti oslobo|en carina, uvoznih da`bina ili
drugih fiskalnih optere}ewa i taksa.

Shodno navedenom, roba koja se uvozi, a obezbe|ena je iz
sredstava Evropske unije, oslobo|ena je uvoznih da`bina.

Nadle`na carinarnica }e doneti re{ewe o osloba|awu
od pla}awa uvoznih da`bina na navedeni automobil ukoliko
nadle`ni organ grada Novog Sada podnese zahtev za osloba|awe od
pla}awa uvoznih da`bina i odgovaraju}i dokument iz kojeg se vidi
da je automobil finansiran iz sredstava EU. 

8. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na vozilo
specijalne namene koje je donacija francuskog sindikata mesnoj
zajednici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-171/2006-17 od
2.6.2006. god.)

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da dr`avni
organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit,
kao i doma}e i strane humanitarne organizacije (u daqem tekstu:
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primalac donacije i pomo}i) mogu primati donacije i humanitar-
nu pomo}.

Primalac donacije i pomo}i ne mo`e biti politi~ka
stranka.

^lanom 5. stav 1. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i primalac donacije i humanitarne
pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe, podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena za za{titu `ivotne
sredine.

Imaju}i u vidu izneto, potrebno je, u konkretnom slu~aju,
sa zahtevom i potrebnom dokumentacijom obratiti se nadle`nom
carinskom organu. 

9. Produ`ewe roka za posao posredovawa u spoqnotrgovinskom
prometu (reeksportnu doradu) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00166/2006-17 od
26.5.2006. god.)

Roba koja je predmet spoqnotrgovinskog posla posre-
dovawa stavqa se u carinski postupak aktivnog oplemewivawa i
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tom prilikom carinski organ odre|uje rok u kome se dobijeni
proizvodi moraju izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno u
kome se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen postupak ili
upotreba, s tim {to carinski organ mo`e, u skladu s odredbom
~lana 142. stav 4. Carinskog zakona, produ`iti ovaj rok najdu`e
do 12 meseci.

Na osnovu odredaba stava 3. ~lana 77. Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05), prava iz poje-
dina~nih akata ste~ena na osnovu Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu koja nisu u celini iskori{}ena do dana po~etka
primene ovog zakona mogu se iskoristiti u rokovima utvr|enim
tim pojedina~nim aktima.

Tako|e, shodno odredbama Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu i odredbama Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
73/03, 61/05 i 85/05), Ministarstvo finansija nema ovla{}ewe da
produ`i rok zavr{etka posla navedenog u re{ewu.

Ovo ministarstvo je mi{qewa da ukoliko je istekao
propisan rok u kome se dobijeni proizvodi moraju izvesti ili se
moraju ponovo izvesti, odnosno u kome se mora zahtevati drugi
carinski dozvoqen postupak ili upotreba, carinski organ ne}e
spre~iti izvoz proizvoda dobijenih u postupku aktivnog ople-
mewivawa i nakon propisanog roka.   

Tako|e, iz aspekta devizno-dokumentarne kontrole poslo-
vawa privrednih subjekata, prema stavu ovog ministarstva, izne-
tom u aktu 011-00-101/2006-17 od 23.2.2006. godine, nema potrebe za
svo|ewem re{ewa odnosno overavawem obra~una o izvr{ewu
posla posredovawa, te ista nema potrebe dostavqati ovom mi-
nistarstvu.
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10. Da li Udru`ewe novinara Srbije mo`e da bude oslobo|eno od
pla}awa uvoznih da`bina i PDV na uvoz opreme – konferen-
cijskog sistema?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00101/2006-17 od
18.5.2006. god.)

1. Na osnovu ~lana 193. stav 1. ta~ka 4) Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da su
oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih,
koja se bave obrazovnom, kulturnom sportskom, rekreativnom,
humanitarnom, verskom delatno{}u, tehni~kom kulturom, umet-
no{}u, delatnostima za{tite prirode i kulturnih dobara i kon-
trolom za{tite `ivotne sredine – na robu koja se ne proizvodi u
zemqi, a slu`i neposredno za obavqawe tih delatnosti, osim
alkohola i alkoholnih pi}a, duvanskih proizvoda i putni~kih
motornih vozila.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, Ministarstvo finansi-
ja je mi{qewa da se uvoz navedene opreme ne bi mogao izvr{iti
bez pla}awa uvoznih da`bina, s obzirom da delatnost Udru`ewa
novinara nije ni jedna od navedenih.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz opreme –
konferencijskog sistema, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara odredbom ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.  

11. Carinski postupak za robu koja je bila privremeno uvezena pre
dana po~etka primene Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
73/03, 61/05 i 85/05) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-28/2006-17 od
16.5.2006. god.)

Carinski postupci koji su zapo~eti pre dana po~etka
primene ovog zakona bi}e okon~ani u skladu s propisima koji su
va`ili do dana po~etka primene ovog zakona, a {to je propisano
odredbama ~lana 400. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
73/03, 61/05 i 85/05). Tako|e, odredbama ~lana 402. ovog zakona
propisano je da za robu koja je bila privremeno uvezena pre dana
po~etka primene ovog zakona i za koju postoji obaveza pla}awa
uvoznih da`bina u skladu s propisima koji su va`ili do dana
po~etka primene ovog zakona, uvozne da`bine }e se obra~unati i
platiti prema tim propisima.

Shodno navedenom, a uzimaju}i u obzir ~iwenicu da je BK
„Telekom“ zakup opreme produ`io zakqu~ewem novog ugovora o
zakupu iste opreme sa istim inopartnerom, 1.6.2005. godine, kao i
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da je ve} jednom pla}ena carina na navedenu opremu po ugovoru o
zakupu iz 2000. godine, odnosno u vreme va`ewa Carinskog zakona
(„Sl. list SRJ“, br. 45/92 … 7/2003), stav Ministarstva finansija
je da se, u konkretnom slu~aju, mogu primeniti odredbe ~l. 400. i
402. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05),
jer se radi o zapo~etom carinskom postupku po ranije va`e}em
zakonu.

Imaju}i u vidu izneto, ne postoji obaveza izmirewa
uvoznih da`bina na opremu po novom ugovoru jer su one u celosti
izmirene po ranijem ugovoru o zakupu opreme.

Na uvoz predmetne opreme porez na dodatu vrednost se
napla}uje u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05).
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara (nosa~a zvuka), odnosno jednodnevne premijerne
prodaje novog albuma Svetlane Ra`natovi}, na koncertu koji }e
se odr`ati 17.6.2006. godine, na prostoru predvi|enom za
odr`avawe koncerta, bez registrovanog maloprodajnog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00696/2006-04 od
7.6.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).
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Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da se prodaja dobara fizi~kim
licima tretira kao maloprodaja i kao takva nije izuzeta od
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim
~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji privredni
subjekt ostvari prodajom dobara (nosa~i zvuka) du`an je da eviden-
tira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno
gotovinski ili bezgotovinski (virmanskom uplatom) na ra~un
privrednog subjekta koji vr{i promet pomenutih dobara.

Pri tome, napomiwemo da promet koji ostvari privredni
subjekt prodajom dobara pravnim licima i preduzetnicima nije
du`an da evidentira preko fiskalne kase.  

Tako|e, predmet je prosle|en Ministarstvu trgovine, tu-
rizma i usluga kao nadle`nom ministarstvu po pitawu prometa
dobara fizi~kim licima direktno bez registrovanog malopro-
dajnog objekta. 

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa sporednih usluga, kao {to su usluge edukacije, izdavawa
publikacija, ~asopisa i kwiga i plasmana informacija i pub-
likacija u zemqi i inostranstvu u vezi s osnovnom delat-
no{}u, u okviru registrovane delatnosti 67110 (Upravqawe
finansijskim tr`i{tem), pri ~emu se pomenute usluge
pru`aju fizi~kim licima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00166/2006-04 od
19.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
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varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da registrovana delatnost 67110
(Upravqawe finansijskim tr`i{tem) spada u grupu delatnosti
671 (Pomo}ne aktivnosti u finansijskom posredovawu) i kao
takva je izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari u
okviru registrovane grupe delatnosti 671, nije du`an da eviden-
tira preko fiskalne kase.

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada privredni subjekt
registrovan za obavqawe delatnosti 67110 (Upravqawe finan-
sijskim tr`i{tem) u okviru osnovne delatnosti vr{i i sporedne
usluge, kao {to su usluge edukacije, izdavawa publikacija,
~asopisa i kwiga i plasmana informacija i publikacija u zemqi
i inostranstvu u vezi s osnovnom delatno{}u, pri ~emu se
pomenute usluge pru`aju fizi~kim licima, ne postoji obaveza
evidentirawa ovog prometa preko fiskalne kase, s obzirom da je
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osnovna delatnost izuzeta od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase pomenutom Uredbom.

3. Obaveza testirawa i sertifikacije aplikativnog softvera
koji slu`i za komunikaciju personalnog ra~unara i fiskalnih
registar kasa, kao i koji je dr`avni organ nadle`an za serti-
fikaciju softversko-aplikativnog programa? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 030-03-00007/2006-04 od
19.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 6. st. 3, 6, 7, i 8. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da obveznik mo`e fiskalnu kasu povezati s
ra~unarom sa softverskom aplikacijom za koju je izdat serti-
fikat za weno stavqawe u promet, a koja omogu}ava zadavawe
komandi fiskalnoj kasi preko wenog definisanog interfejsa.
Softverska aplikacija mora da onemogu}i da se: {tampaju podaci
iz fiskalnih dokumenata na nefiskalnim dokumentima, {tampa-
ju podaci iz fiskalnih dokumenata na nefiskalnim {tampa~ima
i na nefiskalizovanim fiskalnim kasama i obezbedi {tampawe
svakog stornirawa evidentiranog prometa na fiskalnom ise~ku i
na kontrolnoj traci fiskalne kase. Dokaz o ispuwenosti uslova
propisanih ovim zakonom za softversku aplikaciju predstavqa
sertifikat izdat od organa nadle`nog za mere i dragocene me-
tale, nakon vrednovawa rezultata svih ispitivawa. Nadle`ni
organ za mere i dragocene metale objavquje u „Sl. glasniku RS“
spisak proizvo|a~a sa nazivima softverskih aplikacija za koje je
izdat sertifikat.

Prema tome, navedenim ~lanom 6. Zakona propisana je
obaveza testirawa i sertifikacije aplikativnog softvera koji
slu`i za komunikaciju personalnog ra~unara i fiskalnih regis-
tar kasa. Sertifikat izdaje organ nadle`an za mere i dragocene
metale, odnosno Zavod za mere i dragocene metale Republike
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Srbije, nakon vrednovawa rezultata svih ispitivawa aplika-
tivnog softvera koji slu`i za komunikaciju personalnog
ra~unara i fiskalnih registar kasa.   

4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
uli~ne prodaje sladoleda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 06-00-00153/2005-04 od
17.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
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100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu s pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju delat-
nost iz podgrupe 52630 (ostala trgovina na malo izvan prodavnica
– prodaja preko automata, prodaja preko putuju}ih prodavaca –
uli~na prodaja sladoleda, lozova, kokica i {tampe – kolporteri)
nemaju obavezu evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je uli~na prodaja sladoleda nave-
dena u okviru podgrupe 52630 – Ostala trgovina na malo izvan pro-
davnica i da je, kao takva, izuzeta od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao i
navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari pro-
dajom pomenutih dobara (uli~na prodaja sladoleda) nije du`an da
evidentira preko fiskalne kase. 

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluga iz oblasti nege lepote zaposlenima u privrednom
subjektu, pri ~emu naknadu za pru`ene usluge fizi~kim licima
(zaposlenima) snosi pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00613/2006-04 od
17.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
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duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
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nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
kojeg je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, s obzirom da pru`awe usluga nege lepote
fizi~kim licima nije izuzeto od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom
uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari u slu~aju
pru`awa usluga u okviru registrovane delatnosti (kao {to je
usluga nege lepote) fizi~kim licima, du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, bez obzira da li naknadu za pru`ene usluge
fizi~kom licu snosi fizi~ko lice, odnosno pravno lice ili pre-
duzetnik i nezavisno od na~ina pla}awa (gotovinski preko bla-
gajne ili virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga).

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada privredni subjekt
pru`a pomenute usluge fizi~kim licima, a naknadu za pru`awe
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, saglasno navede-
nim ~lanovima Zakona, privredni subjekt je du`an da u momentu
izvr{ene usluge fizi~kom licu izda fiskalni ise~ak, a u bazi
podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~i „~ek“. To
zna~i da privredni subjekt ne mo`e evidentirati promet u momen-
tu naplate, odnosno u momentu izdavawa fakture, zbirno za sve
pru`ene usluge fizi~kim licima koje pru`a u toku jednog meseca,
ve} je du`an da evidentira svaki pojedina~no ostvaren promet u
momentu pru`awa pomenutih usluga fizi~kim licima.

Tako|e,  u konkretnom slu~aju, privredni subjekt je du`an
da izda fakturu za bezgotovinsko pla}awe privrednom subjektu
koji snosi naknadu za pru`ene usluge fizi~kim licima, odnosno
zaposlenim radnicima, pri ~emu u fakturu unosi redni broj
fiskalnog ise~ka na osnovu kojeg je evidentiran svaki
pojedina~no ostvaren promet u fiskalnoj kasi.
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6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluge uvo|ewa instalacije za grejawe sa ugradwom
materijala fizi~kim licima, kao i usluge monta`e individu-
alnog antenskog sistema za ku}ne potrebe fizi~kih lica u okviru
registrovane delatnosti 45330 (Postavqawe cevnih instalacija)
i 45310 (Postavqawe elektri~nih instalacija i opreme) koja se
obavqa kod korisnika (terenski rad)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00154/2006-04 od
12.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
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100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama
propisano je da fiskalna kasa mora da ima terminal za daqinsko
o~itavawe svih formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase
(u daqem tekstu: terminal za daqinsko o~itavawe) za zadati peri-
od, osim fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa
na pija~nim  tezgama i fiskalne kase preko koje se vr{i eviden-
tirawe prometa u okviru obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu
promenu mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom delatnosti podrazumevaju se delat-
nosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za ~ije
obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“, br.
9/96), samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, s obzirom da delatnosti 45330 (Postavqawe
cevnih instalacija) i 45310 (Postavqawe elektri~nih instalaci-
ja i opreme) nisu izuzete od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase u skladu sa Zakonom, kao i navedenom uredbom,
promet koji ostvari privredni subjekt u slu~aju kada vr{i
pru`awe pomenutih  usluga fizi~kim licima du`an je da eviden-
tira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno
gotovinski preko blagajne ili virmanskom uplatom na ra~un
pru`aoca usluga.

Napomiwemo da je privredni subjekt du`an da evidentira
promet pru`awem pomenutih usluga fizi~kim licima preko
fiskalne kase i kada usluge pru`a na terenu i ne poseduje
poslovni prostor u kome obavqa pomenute delatnosti.

Tako|e, napomiwemo da privredni subjekt nije du`an da
evidentira promet ostvaren pru`awem pomenutih usluga u
slu~aju kada pomenute usluge pru`a drugim privrednim subjekti-
ma tj. pravnim licima i preduzetnicima.
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Pri tome, lica koja nemaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, saglasno Pravilniku o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor, a koja su prema Zakonu o fiskalnim kasama u obavezi da
evidentiraju promet preko fiskalne kase, nisu du`na da nabave i
ugrade terminal za daqinsko o~itavawe, pod uslovom da je mesto
obavqawa registrovane delatnosti u Re{ewu o upisu u registar
nadle`nog organa nazna~eno kao delatnost koja se obavqa kod
korisnika, odnosno rad na terenu.      

7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt vr{i promet dobara, odnosno pru`awe
usluga u okviru registrovane delatnosti 30020 (Proizvodwa
ra~unskih i ra~unarskih ma{ina) pravnim i fizi~kim licima,
kao i evidentirawa prometa u slu~aju davawa robe na odlo`eno
pla}awe, odnosno putem kredita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00157/2006-04 od
10.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
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objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1, 5, 6. i 7. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
kojeg je evidentiran promet u fiskalnoj kasi. Obveznik je du`an
da u objektu, odnosno mestu na kome se vr{i promet dobara na
malo, odnosno pru`aju usluge dr`i kopije izdatih faktura iz
stava 5. ovog ~lana. Evidentirani promet preko fiskalne kase za
koji se pla}awe vr{i na osnovu fakture obveznik je du`an da
iskazuje u kwizi dnevnog izve{taja. 
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1. Prema tome, s obzirom da delatnost 30020 (Proizvodwa
ra~unskih i ra~unarskih ma{ina) nije izuzeta od obaveze eviden-
tirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona,
kao ni navedenom uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
prometom dobara (sklopqene konfiguracije po naruxbini ili
pojedina~ne delove) sa fizi~kim licima du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovins-
ki ili bezgotovinskom uplatom na ra~un privrednog subjekta koji
vr{i promet dobara.

Napomiwemo da kada se pomenuti promet dobara
(sklopqene konfiguracije po naruxbini ili pojedina~ni delovi)
vr{i sa drugim privrednim subjektima, odnosno pravnim licima
i preduzetnicima, privredni subjekt nema obavezu evidentirawa
tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

2. Ako privredni subjekt vr{i promet pomenutih dobara
sa fizi~kim licima uz odlo`eno pla}awe (u konkretnom slu~aju
30 dana), saglasno navedenim ~lanovima Zakona, privredni subjekt
je du`an da u momentu isporuke dobara izda fiskalni ise~ak,
odnosno evidentira promet preko fiskalne kase, nezavisno da li
naknadu za dobra prima kasnije, a u bazi podataka fiskalne kase
kao sredstvo pla}awa ozna~ava se „~ek“. 

3. Ako privredni subjekt vr{i promet pomenutih dobara
sa fizi~kim licima putem odobrenog kredita fizi~kom licu od
strane banke, pri ~emu banka prebacuje na ra~un isporu~ioca
dobara deo naknade, a drugi deo naknade pla}a korisnik kredita,
odnosno fizi~ko lice, privredni subjekt je du`an da u momen-
tu isporuke dobara fizi~kom licu izda fiskalni ise~ak, gde
}e za iznos naknade koju je primio od banke u bazi podataka
fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~iti „~ek“, a za deo
naknade koju pla}a fizi~ko lice, odnosno korisnik kredita u
bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~iti
„gotovina“, „~ek“ ili „kartica“ u zavisnosti od na~ina
pla}awa od strane fizi~kog lica. 
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4. U slu~aju kada fizi~ko lice pla}awe vr{i na osnovu
fakture, privredni subjekt du`an je da u fakturu unese redni broj
fiskalnog ise~ka na osnovu kojeg je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi, kao i da u objektu, odnosno mestu na kome se vr{i
promet dobara na malo dr`i kopije izdatih faktura.
Evidentirani promet preko fiskalne kase za koji se pla}awe
vr{i na osnovu fakture obveznik je du`an da iskazuje u kwizi
dnevnog izve{taja. Tako|e, u skladu sa Zakonom o fiskalnim
kasama, privredni subjekt prilikom izdavawa fakture fizi~kom
licu nije du`an da u fakturu unese JMBG.

5. Posebno napomiwemo da se fiskalni ra~un izdaje samo
u slu~ajevima neispravnosti fiskalne kase, oduzimawa fiskalne
kase od strane Poreske uprave, kra|e, uni{tewa i o{te}ewa
fiskalne kase, kao i u svim ostalim slu~ajevima propisanim ovim
zakonom, odnosno nemogu}nosti evidentirawa prometa preko
fiskalne kase izdavawem fiskalnog ise~ka.

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada Udru`ewe penzionera svoje ~lanove snabdeva ogrevnim
materijalom (ugaq i drva), pri ~emu naknadu za kupqena dobra
penzioneri, ~lanovi udru`ewa, pla}aju na rate putem adminis-
trativne zabrane, kao i obaveza uvo|ewa terminala za daqinsko
o~itavawe svih formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00145/2006-04 od
9.5.2006. god.)

OOdredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da lice koje
je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da
vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase.
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se: „~ek“, odnosno ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
kojeg je evidentiran promet u fiskalnoj kasi. 

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da fiskalna
kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih formi-
ranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: termi-
nal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase
preko koje se vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru
obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awa usluga. 
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U skladu s navedenim odredbama Zakona o fiskalnim
kasama, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom dobara
(ugaq i drva) fizi~kim licima (penzionerima) du`an je da evi-
dentira preko fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i
gotovinski preko blagajne ili bezgotovinskom uplatom na ra~un
privrednog subjekta koji prodaje dobra, odnosno pru`a usluge.    

Prema tome, op{tinsko Udru`ewe penzionera kao pravno
lice koje vr{i nabavku robe {iroke potro{we i ogreva uplatom
preko svog ra~una isporu~iocima, pri ~emu istu robu napla}uje
od penzionera na svoj ra~un, du`no je da u momentu isporuke robe
i ogreva penzionerima tako ostvareni promet evidentira preko
fiskalne kase.

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju odlo`enog pla}awa
robe (otpla}ivawe na vi{e mese~nih rata putem administrativne
zabrane) u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „~ek“.

Tako|e, u skladu s navedenim ~lanom Zakona, Udru`ewe
penzionera du`no je da nabavi i prikqu~i terminal za daqinsko
o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase, s obzirom da se
obaveza uvo|ewa terminala za daqinsko o~itavawe ne odnosi na
poreske obveznike koji vr{e evidentirawe prometa preko
fiskalne kase na pija~nim tezgama, kao ni na poreske obveznike
koji vr{e evidentirawe prometa preko fiskalne kase u okviru
obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awe usluga. 

9. Mogu}nost vr{ewa ambulantne prodaje auto-delova, odnosno
vr{ewa prodaje od mesta do mesta, kao i evidentirawe tako ost-
varenog prometa sa stanovi{ta Zakona o fiskalnim kasama 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00053/2006-04 od
8.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
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varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Tako|e, odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da
fiskalna kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu:
terminal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa na
pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje se vr{i evidenti-
rawe prometa u okviru obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu
promenu mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga.

^lanom 12. stav 4. Zakona propisano je da ako obveznik
promet dobara na malo, odnosno promet usluga fizi~kim licima
vr{i na uobi~ajenim pokretnim tezgama, preko lica koja dolaze
na vrata kupcu ili preko putuju}ih prodavaca, nazivom i adresom
prodajnog mesta smatra se vozilo sa wegovom registarskom
oznakom koja se koristi za takav promet.  

Odredbom ~lana 10. stav 2. Pravilnika o postupku
fiskalizacije, sadr`aju evidencije o ovla{}enim servisima i
serviserima i izgledu, sadr`ini i na~inu vo|ewa dosijea i
servisne kwi`ice fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 140/04)
propisano je da ako obveznik – preduzetnik obavqa delatnost
navedenu u Pravilniku o odre|ivawu delatnosti za ~ije
obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“, br.
9/96), odnosno delatnosti koje se mogu obavqati kod naru~ioca
posla ili od mesta do mesta (poslovawe, opravka, monta`a i
sli~no), u prvom delu Obrasca IPU-1, I. Popuwava obveznik, u
ta~ki 1. Obveznik, u delu Podaci, obveznik unosi podatke o
sedi{tu i adresi onako kako su upisani u odgovaraju}i registar,
odnosno: tip i marku prevoznog sredstva kojim se obavqa delat-
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nost, registarski broj prevoznog sredstva i telefon/telefaks
lica za kontakt.

Odredbom ~lana 11. stav 2. Pravilnika o postupku
fiskalizacije, sadr`aju evidencije o ovla{}enim servisima i
serviserima i izgledu, sadr`aju i na~inu vo|ewa dosijea i
servisne kwi`ice fiskalne kase, propisano je da ako obveznik
obavqa delatnost navedenu u Pravilniku o odre|ivawu delatnos-
ti za ~ije obavqawe nije potreban poseban prostor, odnosno
delatnosti koje se mogu obavqati kod naru~ioca posla ili od
mesta do mesta (poslovawe, opravka, monta`a i sli~no), u prvom
delu Obrasca IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto instali-
rawa fiskalne kase, u delu Podaci, obveznik upisuje: tip i marku
prevoznog sredstva kojim se obavqa delatnost, registarski broj
prevoznog sredstva i telefon/telefaks lica za kontakt.    

Saglasno navedenom, privredni subjekt koji je upisan u
odgovaraju}i registar za promet dobara na malo (promet auto-
delova), a obavqa promet dobara i van sedi{ta, odnosno van ma-
loprodajnog objekta, od mesta do mesta preko putuju}ih prodavaca
(ambulantna prodaja), du`an je da tako ostvareni promet eviden-
tira preko fiskalne kase, nezavisno od toga da li je promet
obavqen sa pravnim licima, odnosno preduzetnicima ili
fizi~kim licima i bez obzira na na~in pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su, prema Zakonu o
fiskalnim kasama, u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase, u obavezi su da nabave i instaliraju terminal za
daqinsko o~itavawe fiskalne kase koja se nalazi u sedi{tu.
Tako|e, lica koja imaju poseban prostor u kome obavqaju re-
gistrovanu delatnost, pri ~emu promet dobara, odnosno pru`awa
usluga iz registrovane delatnosti obavqaju i van sedi{ta, u
obavezi su da periodi~no prikqu~uju fiskalnu kasu na terminal
za daqinsko o~itavawe koji se nalazi u sedi{tu.

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
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vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.

Tako|e, u skladu s ~lanom 12. stav 4. Zakona, ako privredni
subjekt ostvaruje promet dobara na malo preko putuju}ih prodava-
ca (ambulantna prodaja), nazivom i adresom prodajnog mesta sma-
tra se vozilo sa registarskom oznakom koja se koristi za takav
promet.

Prilikom podno{ewa Zahteva za fiskalizaciju na
Obrascu IPU-1 fiskalne kase koja se koristi za evidentirawe
prometa van sedi{ta maloprodajnog objekta, u prvom delu
Obrasca IPU-1, I. Popuwava obveznik, u ta~ki 1. Obveznik, u delu
Podaci, obveznik unosi podatke o sedi{tu i adresi onako kako su
upisani u odgovaraju}i registar, odnosno: tip i marku prevoznog
sredstva kojim se obavqa delatnost, registarski broj prevoznog
sredstva i telefon/telefaks lica za kontakt. U prvom delu
Obrasca IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto instalirawa
fiskalne kase, u delu Podaci, obveznik upisuje: tip i marku pre-
voznog sredstva kojim se obavqa delatnost, registarski broj pre-
voznog sredstva i telefon/telefaks lica za kontakt.

Za tuma~ewe odredbi koje se odnose na Zakon o privrednim
dru{tvima resorno je nadle`no Ministarstvo privrede.        

10. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluge pru`awa saveta u vezi sa kompjuterskom opremom
u okviru registrovane delatnosti 72100

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00119/2006-04 od
5.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
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varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnost 72100 – Pru`awe save-
ta u vezi sa kompjuterskom opremom nije izuzeta od obaveze evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom
Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji ostvari privred-
ni subjekat pru`awem saveta u vezi sa kompjuterskom opremom
fizi~kim licima du`an je da evidentira preko fiskalne kase,
bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne
ili virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome, napomiwemo da ukoliko se navedene usluge
pru`aju drugim privrednim subjektima, odnosno pravnim licima
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i preduzetnicima, privredni subjekt nije du`an da tako ostvareni
promet evidentira preko fiskalne kase.

11. Obaveza uvo|ewa terminala za daqinsko o~itavawe dnevnih
izve{taja iz fiskalne kase prilikom vr{ewa usluga van sedi{ta
privrednog subjekta, odnosno, u konkretnom slu~aju, izdavawe pe-
dalina na jezeru 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00147/2006-04 od
5.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da fiskalna
kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih formi-
ranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: termi-
nal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase
preko koje se vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru
obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom mesta obavqawa delatnosti
podrazumevaju se delatnosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu
delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl.
glasnik RS“, br. 9/96), samo u slu~aju kada lica nemaju poseban
prostor u kome obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost
obavqaju iskqu~ivo kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor, a koja su,
prema Zakonu o fiskalnim kasama, u obavezi da evidentiraju
promet preko fiskalne kase, pri ~emu usluge iz registrovane
delatnosti obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no
prikqu~uju fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe
koji se nalazi u sedi{tu.

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
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vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.

Pri tome, napomiwemo da lice koje nema prostor u kome
obavqa registrovanu delatnost, saglasno Pravilniku o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor, nije u obavezi da nabavi i ugradi terminal za daqinsko
o~itavawe, pod uslovom da je mesto obavqawa registrovane delat-
nosti u Re{ewu o upisu u registar nadle`nog organa nazna~eno
kao delatnost koja se obavqa kod korisnika, odnosno rad na
terenu. 

12. Mogu}nost naknadnog evidentirawa prometa preko fiskalne
kase koji je ostvaren za vreme nestanka elektri~ne energije,
odnosno naknadnog evidentirawa prometa po izdatim fiskalnim
ra~unima
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00116/2006-04 od
5.5.2006. god.)

Saglasno ~lanu 12. st. 8. i 9. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04), obveznik je du`an da evidentira
svaki pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno
usluga fizi~kim licima izdavawem posebno propisanog
fiskalnog ra~una u dva primerka, u svim slu~ajevima neis-
pravnosti fiskalne kase, oduzimawa fiskalne kase od strane
Poreske uprave, kra|e, uni{tewa i o{te}ewa fiskalne kase, kao
i u svim ostalim slu~ajevima propisanim ovim zakonom. Ako
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obveznik, u navedenim slu~ajevima, u objektu, odnosno na mestu na
kome vr{i promet ima drugu ispravnu kasu, du`an je da preko
ispravne fiskalne kase evidentira svaki ostvaren promet.  

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o sadr`ini i
na~inu evidentirawa prometa izdavawem fiskalnog ra~una,
na~inu otklawawa gre{ke u evidentirawu prometa preko
fiskalne kase o i sadr`ini i vo|ewu kwige dnevnih izve{taja
(„Sl. glasnik RS“, br. 140/04), obveznik je du`an da vodi evidenci-
ju o blokovima izdatim u upotrebu. Evidencija o blokovima izda-
tim u upotrebu vodi se na Obrascu EFRU – Evidencija o blokovi-
ma fiskalnih ra~una izdatim u upotrebu.

Odredbom ~lana 10. Pravilnika o sadr`ini i na~inu evi-
dentirawa prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu otk-
lawawa gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase i o
sadr`ini i vo|ewu kwige dnevnih izve{taja propisano je da se
kwiga dnevnih izve{taja vodi tako {to se svakog radnog  dana u
Obrascu EDI upisuje dan u mesecu, datum formirawa dnevnog
izve{taja, redni broj dnevnog izve{taja, broj sastavqenih
Obrazaca NI, broj izdatih fiskalnih ra~una i broj izdatih
ra~una za bezgotovinsko pla}awe, koji se uz ovaj obrazac hrono-
lo{kim redom ula`u. U Obrazac EDI podaci se unose na kraju
radnog vremena obveznika. 

Prema tome, naknadno evidentirawe prometa preko
fiskalne kase po izdatim fiskalnim ra~unima nije dozvo-
qeno, s obzirom da je privredni subjekt du`an da vodi eviden-
ciju o blokovima izdatim u upotrebu na Obrascu EFRU –
Evidencija o blokovima fiskalnih ra~una izdatim u upotre-
bu. Tako|e, privredni subjekt je du`an da promet evidentiran
preko fiskalnog ra~una unese u kwigu dnevnih izve{taja tako
{to u Obrascu EDI svakog radnog dana upisuje broj izdatih
fiskalnih ra~una. 
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13. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada ~lanovi dobrovoqnog vatrogasnog dru{tva vr{e uslugu kon-
trole, pregleda, popravke aparata i ostalih sredstava za ga{ewe
po`ara uz finansijsku nadoknadu, kao i evidentirawe prometa
ostvarenog od prodaje sredstava za ga{ewe po`ara i obuke kadro-
va za rukovawe istim

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00097/2006-04 od
4.5.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da {ifra delatnosti 91330
(nepomenute organizacije na bazi u~lawewa) nije izuzeta od
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim
~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji privredni
subjekt ostvari vr{ewem usluge obuke za rukovawe sredstvima za
ga{ewe po`ara, kontrole, pregleda, popravke aparata i ostalih
sredstava za ga{ewe po`ara uz finansijsku nadoknadu, kao i
promet ostvaren prodajom sredstava za ga{ewe po`ara fizi~kim
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licima, privredni subjekt je du`an da tako ostvareni promet evi-
dentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe
izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom uplatom na
ra~un pru`aoca usluga, odnosno prodavca pomenutih dobara.

Tako|e, napomiwemo da ukoliko privredni subjekt pru`a
pomenute usluge i vr{i promet pomenutih dobara uz naknadu
drugim privrednim subjektima, odnosno pravnim licima i pre-
duzetnicima, nije du`an da tako ostvareni promet evidentira
preko fiskalne kase.

14. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt vr{i promet dobara (ortopedska pomagala
i sanitarne sprave) fizi~kim licima, kao i evidentirawe
prometa preko fiskalne kase u slu~aju pru`awa usluge popravke
ortopedskih pomagala fizi~kim licima, pri ~emu se naplata
vr{i jednim delom od fizi~kih lica (korisnika pomagala)
gotovinski, a drugim delom od Republi~kog zavoda za zdravstveno
osigurawe, odnosno od vojnih po{ta preko vojnog ra~unovod-
stvenog centra, ili se naplata vr{i u celosti od Republi~kog
zavoda za zdravstveno osigurawe, odnosno od vojnih po{ta, u
skladu s potpisanim ugovorima o proizvodwi i popravci orto-
pedskih pomagala i sanitarnih sprava sa pomenutim ustanovama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00091/2006-04 od
29.3.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
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usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, odnosno ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitka-
ma, internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
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na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
kojeg je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, s obzirom da promet ortopedskih pomagala i
sanitarnih sprava, kao i promet koji privredni subjekt ostvari
pru`awem usluge popravke ortopedskih pomagala i sanitarnih
sprava fizi~kim licima nije izuzet od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni
navedenom uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari prome-
tom pomenutih dobara, kao i pru`awem pomenutih usluga, du`an je
da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe
izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom uplatom na
ra~un privrednog subjekta.

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada se pomenuta
dobra, odnosno usluge jednim delom ili u celosti napla}uju putem
naloga overenog od strane lekarske komisije, koji osiguranik
(fizi~ko lice) dostavqa u momentu preuzimawa dobara, odnosno u
momentu izvr{ewa usluge, kao nalog putem koga }e Republi~ki
zavod za zdravstveno osigurawe, odnosno vojna po{ta platiti u
ime osiguranika (fizi~kog lica), kao sredstvo pla}awa u bazi
podataka fiskalne kase ozna~ava se: „~ek“. Za deo naknade kod
prometa pomenutih dobara i usluga koje osiguranik (fizi~ko
lice) pla}a gotovinski kao u~e{}e u zdravstvenoj za{titi, kao
sredstvo pla}awa u bazi podataka fiskalne kase ozna~ava se:
„gotovina“.
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Tako|e, u skladu s ~lanom 12. stav 1. i 5. Zakona, u nalog
overen od strane lekarske komisije koji slu`i za naplatu od
Republi~kog zavoda za zdravstveno osigurawe, odnosno vojne
po{te, privredni subjekt je du`an da unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Posebno napomiwemo da promet koji privredni subjekt
ostvari prometom pomenutih dobara i usluga fizi~kim licima
du`an je da evidentira preko fiskalne kase bez obzira {to nije
registrovan za promet dobara na malo, s obzirom da se promet
izvr{en fizi~kim licima tretira kao krajwa potro{wa.

Ministarstvo trgovine, turizma i usluga je resorno
nadle`no po pitawu prometa dobara fizi~kim licima direktno
iz veleprodaje, odnosno bez registrovanog maloprodajnog objekta.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li se u postupku javne nabavke mo`e birati ponu|a~ koji uz

ponudu ne dostavi i kopiju ponude, u smislu ~lana 58. stav 5.

Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-328/2006-08 od

16.6.2006. god.) 

Odredbom ~lana 58. stav 5. Zakona o javnim nabavkama

(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da u

slu~aju kada se dodequje ugovor o javnoj nabavci ~ija je vrednost

ve}a od 300.000.000 dinara, ponu|a~ je du`an da naru~iocu podnese

ponudu i kopiju ponude u dve odvojene koverte. 

Shodno navedenoj odredbi, naru~ilac je du`an da u slu~aju

javne nabavke ~ija je vrednost iznad limita utvr|enog ovim

~lanom, u konkursnoj dokumentaciji navede da su ponu|a~i du`ni

uz original ponude dostaviti i kopiju ponude.

Imaju}i u vidu navedeno,  mi{qewa smo da  ponude koje u

postupku javne nabavke  nisu dostavqene na na~in iz ~lana 58. stav

5. Zakona ne mogu biti razmatrane.
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2. Sprovo|ewe postupka javne nabavke ~iji predmet je nabav-
ka dobara (reagensa) koje mo`e da isporu~i samo jedan
dobavqa~ tj. dobavqa~ od koga je kupqen i aparat za koji se
reagensi nabavqaju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-71/2006-08 od
16.6.2006. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), naru~ilac mo`e dodeliti ugovor o
javnoj nabavci u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
vawa ako zbog objektivnih razloga nabavku mogu ispuniti samo
odre|eni isporu~ioci dobara, u kom slu~aju  je du`an zatra`iti
mi{qewe Uprave za javne nabavke, a Uprava je du`na podnosiocu
zahteva dostaviti mi{qewe u roku od sedam dana od dana prijema
tog zahteva.

S obzirom na navedeno, ovo ministarstvo nema zakonsko
ovla{}ewe da, u konkretnom slu~aju, da svoje mi{qewe umesto
Uprave za javne nabavke.

3. ^lan 92. stav 1. ta~ka 1. Zakona o javnim nabavkama 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-304/2006-08 od
13.6.2006. god.) 

Odredbama ~lana 92. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/5)
utvr|eni  su slu~ajevi, odnosno uslovi pod kojima naru~ilac mo`e
da izvr{i dodatnu nabavku radova. 

Navedenim odredbama Zakona utvr|eno je da naru~ilac
mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci radova u postupku sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa i u slu~ajevima:
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1) kod dodatnih radova ili usluga koji nisu bili ukqu~eni
u prvobitno dodeqeni projekat ili u prvu javnu nabavku, a koji su
zbog nepredvidqivih okolnosti postali neophodni za izvr{ewe
ugovora o javnoj nabavci radova, pod uslovom da se ugovor dodeli
prvobitnom izvo|a~u radova ili pru`aocu usluga i ako:

(a) se takvi dodatni radovi ili usluge ne mogu razdvojiti u
tehni~kom ili ekonomskom pogledu od glavne javne nabavke, a da
se pri tom ne prouzrokuju nepremostive te{ko}e za naru~ioca ili

(b) su takvi radovi ili usluge, koje bi naru~ilac mogao
dodeliti odvojeno od izvr{ewa prvobitnog ugovora, neophodni za
daqe faze izvo|ewa radova, pri ~emu ukupna vrednost svih dodat-
nih radova ili usluga ne mo`e da bude ve}a od 25% od ukupne vred-
nosti glavne javne nabavke.

Iz navedenih odredaba proizlazi da naru~ilac dodatnu
nabavku radova mo`e da izvr{i u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa, od prvobitnog izvo|a~a radova, pod
uslovom da takva nabavka nije bila predvi|ena prvobitnim pro-
jektom, a potreba za tim dodatnim radovima nastala je iz razloga
koji se nisu mogli predvideti u momentu pripreme glavnog projek-
ta i zakqu~ewa ugovora o javnoj nabavci.

U prvoj situaciji naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku radova ako je priroda tih radova takva da se bez wih ne
mogu produ`iti daqe faze izvo|ewa radova. Dodatni radovi
treba da su u tehnolo{kom i tehni~kom pogledu takvi da se ne
mogu razdvojiti od prvobitne javne nabavke, jer bi razdvajawe
moglo da dovede do nepremostivih te{ko}a za naru~ioca. Potreba
za ovakvom nabavkom mo`e da nastane ako u toku radova do|e do
ru{ewe zida i dela objekta, pucawa instalacija i sl., zbog ~ega
izvo|a~ ne mo`e izvoditi daqe faze radova.  

U drugoj situaciji naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku radova, bez obzira {to je priroda tih radova takva da bi
se ugovor mogao dodeliti odvojeno od ugovora koji je dodeqen za
glavnu javnu nabavku, pod uslovom da je nabavka tih radova
neophodna za daqe faze izvo|ewa radova i da ukupna vrednost tih
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radova i usluga koje prate te radove nije ve}a od 25% od ukupne
vrednosti glavne javne nabavke.

S obzirom da se nabavka dodatnih radova sprovodi u pos-
tupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa (~lan 23. stav 1.
ta~ka 1) Zakona) potrebno je prethodno pribaviti pozitivno
mi{qewe Uprave za javne nabavke.  

4. Postupak javne nabavke radova za sanaciju najkriti~nijih delo-
va {kole u situaciji kada naru~ilac – {kola nije uplatila avans
izvo|a~u koji je predvi|en ugovorom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-307/2006-08 od
7.6.2006. god.) 

Iz navoda podnetog zahteva za davawe tuma~ewa i
dostavqenog ugovora vidi se da je {kola, kao naru~ilac javne
nabavke, u 2005. godini sprovela postupak javne nabavke radova za
sanaciju i rekonstrukciju sanitarnog bloka i fiskulturne sale
po procedurama Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), nakon odobrenih sredstava za tu javnu
nabavku od strane Ministarstva prosvete i sporta, kao i da je sa
izabranim ponu|a~em zakqu~ila ugovor 8. jula 2005. godine, o
~emu je pismeno poslat izve{taj Ministarstvu prosvete i sporta.

^lanom 4. Ugovora odre|eno je da se kao rok po~etka
izvo|ewa radova ra~una od dana uvo|ewa izvo|a~a u posao, a pod
danom uvo|ewa u posao podrazumeva se dan kada je naru~ilac
ispunio sve obaveze predvi|ene ~lanom 6. Ugovora. Jedna od tih
obaveza je da naru~ilac javne nabavke, pre po~etka radova, a to u
smislu navedenog ~lana 4. Ugovora, zna~i pre uvo|ewa izvo|a~a
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radova u posao, uplati na ra~un izvo|a~a avans predvi|en
ponudom, u visini od 30% vrednosti radova za prvu fazu radova.   

Do otpo~iwawa radova, po zakqu~enom ugovoru, nije
do{lo iz razloga {to Ministarstvo prosvete i sporta odobrena
sredstva nije prenelo {koli, kao naru~iocu javne nabavke.

Iz navedenog proizlazi da do realizacije ugovora do
dana{weg dana nije do{lo iz razloga {to naru~ilac javne
nabavke, {kola, nije ispunila jednu od ugovornih obaveza –uplata
avansa izvo|a~u radova i to iz razloga  {to Ministarstvo
prosvete i sporta odobrena sredstva za predmetnu javnu nabavku
nije prenelo {koli, kao i da izabrani izvo|a~ radova nije raski-
nuo zakqu~eni ugovor, te smo mi{qewa da ako je sprovedeni pos-
tupak javne nabavke radova u skladu sa procedurama Zakona o jav-
nim nabavkama  i ukoliko Ministarstvo prosvete i sporta
obezbedi sredstva za uplatu avansa predvi|enog zakqu~enim ugov-
orom, {kola mo`e otpo~eti realizaciju tog ugovora, bez
sprovo|ewa novog postupka javne nabavke.

5. Da li se na nabavku usluga za obavqawe privremenih i povre-
menih poslova posredstvom agencija za zapo{qavawe primewuje
Zakon o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-249/2006-08 od
7.6.2006. god.) 

Odredbom ~lana 98. ta~ka 8) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na ugovore o radu, re{ewe o prije-
mu u radni odnos, ugovor o obavqawu privremenih i povremenih
poslova, odakle proizlazi da se na nabavke usluga (anga`ovawe

BILTEN/Javne nabavke



116

Bilten   godina XLVI   br. 6/2006

fizi~kih lica) za obavqawe privremenih i povremenih poslova,
u smislu Zakona o radu, ne primewuju procedure Zakona o javnim
nabavkama, bez obzira da li se ta fizi~ka lica anga`uju preko
omladinskih zadruga ili agencija za zapo{qavawe.

6. Da li su op{tine du`ne da izvr{e izbor pru`aoca bankarskih
i finansijskih usluga (inostranog kreditora) i usluga menax-
mentskog konsaltinga u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama,
kao i da li se u pogledu izbora inostranog kreditora Zakon
odnosi i na javna preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-281/2006-08 od
18.5.2006. god.) 

Odredbom ~lana 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da su predmet
ugovora o javnoj nabavci usluga, usluge navedene u Aneksima IA i
IB koji su sastavni deo ovog zakona.

U Aneksu IA, pod kategorijom br. 6. navedene su finan-
sijske usluge: usluge osigurawa i bankarske i investicione usluge
(osim nabavki finansijskih usluga u vezi sa emitovawem, proda-
jom, kupovinom ili prenosom hartija od vrednosti ili drugih
finansijskih instrumenata, kao i usluga Narodne banke Srbije).

Iz navedenog proizlazi da su op{tine, kao naru~ioci
javnih nabavki u smislu ~lana 3. Zakona, du`ne da izbor
bankarskih usluga vr{e po procedurama Zakona o javnim
nabavkama.

Iz spisa dostavqenog predmeta vidi se da su se navedene
op{tine obratile Upravi za javne nabavke zahtevima za davawe
mi{qewa u smislu ~lana 23. stav. 1. ta~ka 1. Zakona o javnim
nabavkama, tj. zatra`ile su od Uprave mi{qewe da ugovore sa
inostranom firmom zakqu~e u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa. U vezi s tim, Uprava za javne nabavke je
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postupila po zahtevu op{tine i obavestila je op{tinu da razlozi
navedeni u dopisu kojim op{tina tra`i mi{qewe Uprave ne
predstavqaju osnov za primenu ~lana 23. stav 1. ta~ka 1. Zakona o
javnim nabavkama.

Tako|e, mi{qewa smo da se Zakon o javnim nabavkama
primewuje i u slu~aju kada javna preduze}a, kao naru~ioci javnih
nabavki u smislu ~lana 3. ovog Zakona, vr{e izbor kreditora
(inostranog, doma}eg). 

7. Da li je Grad Novi Sad,  kao naru~ilac javne nabavke usluga de-
ratizacije, dezinsekcije, dezinfekcije i suzbijawa korova i
komaraca, du`an da primewuje Zakon o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-289/2006-08 od
12.5.2006. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama Grad Novi Sad je
naru~ilac javnih nabavki u smislu ~lana 3. ovog zakona, a usluge
deratizacije, dezinsekcije, dezinfekcije i suzbijawa korova i
komaraca su usluge na koje se Zakon primewuje, odakle proizlazi
da bi Grad Novi Sad nabavku ovih usluga trebalo da vr{i u skladu
sa Zakonom.

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/2002, 43/2003, 55/2004 i 101/2005) utvr|eno je da
se odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Ova odredba primewuje se u slu~aju kada naru~ilac vr{i
nabavku usluga od pru`aoca usluga koji je tako|e naru~ilac u
smislu ~lana 3. Zakona, tj. organizacije koja je i sama du`na da u
postupcima javnih nabavki primewuje Zakon. Tako|e, primewuje
se iskqu~ivo kod nabavki usluga i to onih za ~ije pru`awe je ta
organizacija osnovana.
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Iz navedenog proizlazi da je Grad Novi Sad u obavezi da,
kao naru~ilac javnih nabavki u smislu Zakona o javnim nabavka-
ma, postupke javnih nabavki usluga  deratizacije, dezinsekcije,
dezinfekcije i suzbijawa korova i komaraca sprovodi u skladu sa
Zakonom o javnim nabavkama.

Izuzetno, ako Grad Novi Sad nabavku navedenih usluga
vr{i od subjekta koji je tako|e naru~ilac u smislu ~lana 3.
Zakona o javnim nabavkama, nabavke navedenih usluga od tog sub-
jekta mo`e vr{iti bez primene Zakona o javnim nabavkama, shod-
no ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona.

8. Da li se izrada predinvesticione studije i plana razvoja turiz-
ma na Staroj planini (Master plan) mo`e smatrati uslugom na
koju se Zakon o javnim nabavkama ne primewuje, u smislu ~lana 98.
stav 1. ta~ka 9) Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-284/2006-08 od
12.5.2006. god.) 

Odredbom ~lana 98. ta~ka 9) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na usluge istra`ivawa i razvoja
(osim u slu~aju kada rezultate istra`ivawa naru~ilac koristi
iskqu~ivo za svoje potrebe) pod uslovom da tro{kove ovih usluga
snosi u potpunosti naru~ilac. 

Pod uslugama istra`ivawa i razvoja, u smislu navedene
odredbe, smatra se preduzimawe radwi na osnovu kojih se mo`e
do}i do novih saznawa u odre|enim oblastima, a ta saznawa nisu
od zna~aja samo za naru~ioca nabavke, ve} su od zna~aja za celu
dr`avu i {ire, jer }e doprineti razvoju i napretku u oblasti u
kojoj je istra`ivawe vr{eno. Te radwe tj. usluge treba da budu
veoma slo`ene prirode tako da ih mogu preduzimati samo lica
koja su istaknuti stru~waci u toj oblasti (eksperti). Pod
istra`ivawem i razvojem ne mo`e se smatrati prikupqawe i sis-
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tematizovawe ve} poznatih podataka ili utvr|ivawe novih
podataka za koje nije potrebno anga`ovawe eksperata, bez obzira
{to to prikupqawe i sistematizovawe ili utvr|ivawe novih
podataka mo`e doprineti  razvoju i napretku u odre|enoj oblasti. 

S tim u vezi, mi{qewa smo da ako se u konkretnom slu~aju
za izradu Master plana vr{e nabavke usluga koje odgovaraju
uslugama prethodno opisanim, Zakon o javnim nabavkama se, shod-
no ~lanu 98. ta~ka 9), ne primewuje. U suprotnom, ako se vr{i
nabavka usluga koje predstavqaju prikupqawe i sistematizovawe
ve} poznatih podataka ili utvr|ivawe novih podataka za koje nije
potrebno anga`ovawe eksperata, takve usluge ne mogu se smatrati
uslugama istra`ivawa i razvoja u smislu ~lana 98. ta~ka 9) Zakona
o javnim nabavkama, u kom slu~aju se nabavke takvih usluga vr{e u
skladu sa Zakonom o javnim nabavkama. 

Tako|e, treba imati u vidu da se ~lanom 98. Zakona ure|uju
izuzeci od pravila da se nabavke usluga vr{e u skladu sa procedu-
rama utvr|enim Zakonom, te odredbu ta~ke 9) ovog ~lana treba
restriktivno primewivati.

9. Da li je diskriminatorski uslov za u~e{}e u postupku javne
nabavke odr`avawa motornih vozila ako naru~ilac u javnom
pozivu za podno{ewe ponuda i konkursnoj dokumentaciji navede
da „ponu|a~ mo`e biti ovla{}eni serviser“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-176/2006-08 od
11.5.2006. god.) 

Prema ~lanu 6. stav 1. i ~lanu 54. stav 2. Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/02, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da naru~ilac ne mo`e da ograni~i konkurenciju me|u
ponu|a~ima, a posebno ne mo`e onemogu}avati bilo kojeg
ponu|a~a neopravdanom upotrebom restriktivnog postupka niti
kori{}ewem diskriminatorskih kriterijuma, kao i da kriteriju-
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mi na osnovu kojih naru~ilac bira najboqu ponudu u konkursnoj
dokumentaciju moraju biti opisani i vrednovani, ne smeju biti
diskriminatorski i moraju stajati u logi~noj vezi sa sadr`inom
javne nabavke, odakle proizilazi da bi se navo|ewe uslova u
konkursnoj dokumentaciji za javnu nabavku odr`avawa motornih
vozila da „ponu|a~ mo`e biti ovla{}eni servis“ mogao smatrati
diskriminatorskim u smislu Zakona o javnim nabavkama, jer se
uvo|ewem takvog uslova iskqu~uju svi drugi servisi da kao
ponu|a~i u~estvuju u postupku javne nabavke.

10. Da li se odredba ~lana 121. stav 2. Zakona o javnim nabavkama
odnosi samo na javne nabavke u oblastima elektroprivrede, ener-
getike, telekomunikacija i saobra}aja ili i na javne nabavke u
drugim oblastima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-277/2006-08 od
9.5.2006. god.) 

^lan 121. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), prema sistematizaciji odredaba
Zakona, sme{ten je u poglavqe V Zakona, u kojem su ure|ene javne
nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, telekomunikacija
i saobra}aja. 

U smislu Zakona, javnim nabavkama u oblastima
vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i saobra}aja smatra-
ju se nabavke koje za predmet imaju dobra, usluge ili radove koji
treba da obezbede snabdevawe ili rad stalnih mre`a namewenih
obezbe|ivawu javnih usluga u vezi sa proizvodwom, transportom
ili distribucijom vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa i
toplote, eksploataciju odre|enog geografskog podru~ja, rad
mre`a koje obezbe|uju javne usluge u oblasti `elezni~kog sao-
bra}aja, automatizovanih sistema, autobuskog saobra}aja i
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telegrafije, kao i odr`avawe ili rad javnih telekomunikacionih
mre`a ili pru`awe telekomunikacionih usluga (~lan 107.
Zakona).

Prema ~lanu 121. st. 1. i 2. Zakona, ako su dve ponude ili
ve}i broj ponuda jednake, na osnovu kriterijuma odre|enih u ~l. 54,
55. i 56. ovog zakona, naru~ilac je du`an da da prednost ponudama
~ija dodela ne mo`e da bude obustavqena  odlukom Vlade iz razlo-
ga navedenih u ~lanu 120. Zakona, i ponudama ~ijom dodelom
naru~ilac ne bi morao da nabavqa materijal koji se po tehni~kim
karakteristikama razlikuje od postoje}eg materijala.

Jednakim ponudama, u smislu stava 1. ovog ~lana, u pogledu
cene, smatraju se ponude u kojima razlika u ceni nije ve}a od 3%.

Odredbe ~lana 121. Zakona odnose se na ponude koje za
predmet imaju dobra, usluge ili radove koji se nabavqaju u ciqu
obezbe|ivawa poslova navedenih u ~lanu 107. Zakona i ne mogu se
primewivati na ponude koje za predmet imaju druga dobra, usluge
ili radove.

Iz dostavqenih spisa predmeta vidi se da su predmet javne
nabavke koju sprovodi JP „@eleznice Srbije“ dobra (slu`bene
uniforme) koja nisu predmet javne nabavke, odnosno ponude u
oblastima vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i sao-
bra}aja, odakle proizlazi da se na tu javnu nabavku ne mogu pri-
meniti odredbe ~lana 121. Zakona o javnim nabavkama, odnosno ne
mogu se smatrati jednakim ponudama ponude kod kojih razlika u
ceni nije ve}a od 3%.

11. Da li je mogu}e izvr{iti a`urirawe liste kvalifikovanih
ponu|a~a iz razloga {to isti ne ispuwavaju obaveze iz ugovora
(nekvalitetan rad) ili daju cene koje nisu ekonomski opravdane;
da li je mogu}e a`urirawe liste kvalifikovanih ponu|a~a i sas-
tavqawe nove liste iz reda prijavqenih ponu|a~a iz prve faze
restriktivnog postupka; da li se mo`e poni{titi restriktivni

BILTEN/Javne nabavke



122

Bilten   godina XLVI   br. 6/2006

postupak u celini sa napomenom da se postupak ne poni{tava iz
razloga neispuwavawa uslova na osnovu kojih je ponu|a~ima priz-
nata kvalifikacija i da li se iz navedenih razloga mo`e pri-
meniti ~lan 84. Zakona o javnim nabavkama sa napomenom da su
uslovi za iskqu~ewe sa liste kvalifikovanih ponu|a~a sadr`ani
u konkursnoj dokumentaciji (nekvalitetno i neblagovremeno
izvr{avawe ugovorenih obaveza)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-253/2006-08 od
8.5.2006. god.) 

Prema ~lanu 27. stav 5. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) konkursna doku-
mentacija u prvoj fazi restriktivnog postupka sadr`i: poziv da
se daju ponude, uputstvo ponu|a~ima kako da sa~ine ponudu,
obrazac ponude i obrazac za ustanovqavawe kvalifikacije i
uputstvo kako se dokazuje kvalifikacija ponu|a~a.

Postupaju}i po zahtevima naru~ioca iz konkursne doku-
mentacije ponu|a~ dostavqa dokaze (dokumenta) kojima dokazuje
ispuwenost uslova za u~e{}e u prvoj fazi restriktivnog postup-
ka. Naru~ilac vr{i izbor ponu|a~a, tj. kandidata na osnovu
podataka kojima se dokazuje wihov pravni status, poslovni
kapacitet, finansijski kapacitet, tehni~ke kvalifikacije i
kadrovske kvalifikacije. Ispuwenost ovih uslovima ponu|a~i
dokazuju dokazima (dokumentima) iz ~lana 46. Zakona. 

Od ponu|a~a koji ispuwavaju zahteve naru~ioca iz
konkursne dokumentacije naru~ilac sastavqa listu kandidata i
odre|uje period wenog va`ewa, koji ne mo`e biti du`i od tri
godine. Naru~ilac mo`e u ovom periodu raspisati javni poziv za
dostavqawe ponuda radi pro{irivawa liste kandidata. Tako|e,
naru~ilac mo`e iskqu~iti kandidata sa liste kandidata, ali
samo iz razloga {to on ne ispuwava uslove na osnovu kojih se kva-
lifikovao kao kandidat na listi kandidata. Ponu|a~ je du`an da
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najkasnije u roku od pet dana obavesti naru~ioca o nastalim pro-
menama koje mogu biti od uticaja na wegov polo`aj kandidata. 

U drugoj fazi restriktivnog postupka naru~ilac poziva
kandidate sa liste da podnesu ponude u skladu sa konkursnom doku-
mentacijom za drugu fazu restriktivnog postupka, koja sadr`i:
poziv da se daju ponude, uputstvo ponu|a~ima kako da sa~ine
ponudu, obrazac ponude, obrazac izjave da ponu|a~ prihvata uslove
iz javnog poziva i konkursne dokumentacije, model ugovora, vrstu,
tehni~ke karakteristike, kvalitet,  koli~inu i opis predmeta
javne nabavke, na~in sprovo|ewa kontrole i obezbe|ivawa garan-
cije kvaliteta, rok izvr{ewa ili isporuke dobara, eventualne
dodatne usluge i sl. 

Uputstvo ponu|a~ima kako da sa~ine ponudu sadr`i
podatke o zahtevima naru~ioca u pogledu sadr`ine ponude, kao i
uslove pod kojima se sprovodi postupak dodele ugovora o javnoj
nabavci. To uputstvo, pored ostalih elemenata, sadr`i i: podatke
o neophodnom obimu poslovnog i finansijskog kapaciteta koji se
smatra dovoqnim za realizaciju konkretne javne nabavke, kao i
zahteve u pogledu kadrovskih i tehni~kih kapaciteta, uz pre-
cizirawe profesionalnih kapaciteta i tehni~kih kvalifikacija
koje ponu|a~ mora da poseduje da bi se javna nabavka mogla realizo-
vati, kada je to potrebno s obzirom na predmet, namenu, koli~inu i
vrednost javne nabavke; obja{wewe tra`enih stru~nih referenci
i potrebnog broja istih, ukoliko za utvr|ivawe pouzdanosti,
stru~nosti i iskustva naru~ilac zahteva podno{ewe stru~nih
referenci, a ako stru~ne reference naru~ilac predvidi kao
jedan od elemenata kriterijuma za izbor najpovoqnije ponude
mora da odredi wegovu sadr`inu na osnovu kriterijuma i podkri-
terijuma za koji/e se opredelio, a koji moraju biti vrednovani i
opisani {to podrazumeva wihovu specifikaciju: zahteve u pogle-
du potrebnog, odnosno prihvatqivog roka isporuke, na~ina i
uslova pla}awa, garantnog roka i eventualnih drugih zahteva od
kojih zavisi ispravnost, odnosno prihvatqivost ponude; na~in na
koji mora biti navedena i izra`ena cena u ponudi, uz precizirawe
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strukture cene, kao, na primer, tro{kova prevoza, carine, osigu-
rawa i eventualnih popusta koji moraju biti ura~unati u kona~nu
cenu; podatke o vrsti sredstva finansijskog obezbe|ewa, na~inu
podno{ewa, visini i rokovima finansijskog obezbe|ewa za koje
se naru~ilac opredelio,  kao i da li }e i u kom procentu zahtevati
od izabranog ponu|a~a podno{ewe bankarske garancije za dobro
izvr{ewe posla, za povra}aj avansnog pla}awa, za otklawawe
gre{aka u garantnom roku. 

Navo|ewe ovih elemenata u konkursnoj dokumentaciji za
drugu fazu restriktivnog postupka neophodno je iz razloga da bi
naru~ilac obezbedio kvalitetno i sigurno izvr{ewe javne
nabavke od strane izabranog ponu|a~a, kao i mogu}nost da se
naplati ukoliko taj ponu|a~ ne postupi u skladu sa ugovornim
obavezama.

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e pro{iriti
listu kandidata tako {to }e objaviti javni poziv za dostavqawe
ponuda u prvoj fazi restriktivnog postupka radi pro{irivawa
liste kandidata, da sa liste kandidata mo`e iskqu~iti kandida-
ta koji ne ispuwava samo uslove na osnovu kojih se kvalifikovao
kao kandidat na listu kandidata, ceo postupak javne nabavke tj.
prvu fazu restriktivnog postupka ne mo`e poni{titi jer je listu
kandidata sa~inio zato {to su podnosioci ponuda bili ispravni
tj. ispunili su sve zahteve iz konkursne dokumentacije, ve} sa
liste mo`e iskqu~iti samo one kandidate koji vi{e ne ispuwava-
ju uslove na osnovu kojih su se kvalifikovali. Tako|e, naru~ilac
ne mo`e iskqu~iti kandidata sa liste kandidata iz razloga {to
ugovor ne izvr{ava vaqano, ve} ugovor zakqu~en sa wim mo`e
raskinuti iz razloga {to on ne postupa u skladu sa tim ugovorom,
odnosno ne ispuwava zahteve iz konkursne dokumentacije koje  je
prilikom izbora najpovoqnije ponude, u drugoj fazi restrik-
tivnog postupka, ispuwavao. U slu~aju raskida ugovora iz nave-
denih razloga, naru~ilac mo`e aktivirati garanciju za dobro
izvr{ewe posla i zatra`iti naknadu {tete pred sudom.
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Bilten   godina XLVI   br. 6/2006

FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U JUNU MESECU 2006. GODINE 

 
 

ZAKONI 
Zakon o investicionim fondovima  Sl. glasnik RS , br. 46 od 2. juna 200 6. 
Zakon o ra~unovodstvu i reviziji  Sl. glasnik RS , br. 46 od 2. juna 200 6. 
Zakon o tr`i{tu hartija od 
vrednosti i drugi h finansijskih 
instrumenata 

Sl. glasnik RS , br. 47 od 2. juna 200 6. 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o odre|iva wu imovine i lica 
koja se mogu osigurati kod stranog 
dru{tva za osigura we 

Sl. glasnik RS , br. 47 od 2. juna 200 6. 

Uredba o izmeni Uredbe o carinski 
dozvoqenom postupawu sa carinskom 
robom, pu{tawu carinske robe i 
naplati carinskog duga  

Sl. glasnik RS , br. 47 od 2. juna 200 6. 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vo|ewa ra~una za uplatu javnih 
prihoda i raspored sredstava  sa tih 
ra~una  

Sl. glasnik RS , br. 51 od 16. juna 200 6. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o standardnom 
klasifikaciono m okviru i kontnom 
planu za buxetski sistem  

Sl. glasnik RS , br. 51 od 16. juna 200 6. 

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
uvozu robe po osnovu carinskog 
kontingenta 

Sl. glasnik RS , br. 53 od 23. juna 200 6. 
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ODLUKE 
Odluka o izmeni Odluke o 
kriterijumima za klasifikaciju 
bilansne aktive i vanbilansnih 
stavki prema stepenu naplativosti i 
visini posebne rezerve banaka i 
drugih finansijskih organizacija  

Sl. glasnik RS , br. 49 od 8. juna 200 6.  

Odluka o dopuni Od luke o bli`im 
uslovima primene ~l. 26. i 27. Zakona 
o bankama i drugim finansijskim 
organizacijama  

Sl. glasnik RS , br. 49 od 8. juna 200 6. 

Odluka o izmenama Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod 
Narodne banke Srbije  

Sl. glasnik RS , br. 49 od 8. juna 2006. 

Odluka o izmenama Odluke o 
uskla|ivawu stawa bruto dinarskih 
plasmana odobrenih stanovni{tvu sa 
osnovnim kapitalom banke  

Sl. glasnik RS , br. 49 od 8. juna 2006. 

Odluka o dopuni Odluke o 
kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za 
uvoz odre|ene robe  

Sl. glasnik RS , br. 51 od 16. juna 200 6. 

Odluka o bli`im uslovima i na~inu 
vr{ewa kontrole Narodne banke 
Srbije nad bankama  

Sl. glasnik RS , br. 51 od 16. juna 2006. 

Odluka o sprovo|e wu odredaba 
Zakona o bankama koje se odnose na 
davawe preliminarnog odobre wa za 
osnivawe banke i dozvole za rad 
banke, kao i pojedinih odredaba koje 
se odnose na dava we saglasnosti 
Narodne banke Srbije  

Sl. glasnik RS , br. 51 od 16. juna 2006. 

Odluka o izmeni Odluke o obimu i 
na~inu kori{}e wa u drugom 
tromese~ju 2006. godine finansijskih 
kredita za namene iz ~lana 2. stav 2. 
Zakona o kreditnim poslovima sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 52 od 20. juna 2006. 
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Odluka o bli`im uslovima i na~inu 
davawa i oduzimawa saglasnosti za 
otvarawe predstavni{tva strane 
banke u Republici Srbiji  

Sl. glasnik RS , br. 53 od 23. juna 2006. 

Odluka o na~inu vo|e wa Registra 
datih saglasnosti za otvara we 
predstavni{tava stranih bana ka u 
Republici Srbiji  

Sl. glasnik RS , br. 53 od 23. juna 2006. 

Odluka o bli`im uslovima i na~inu 
davawa i oduzimawa saglasnosti za 
otvarawe filijale  ili 
predstavni{tva banke u 
inostranstvu 

Sl. glasnik RS , br. 53 od 23. juna 2006. 

Odluka o na~inu vo|e wa Registra 
datih saglasnosti za otvara we 
filijala, drugih organizacionih 
oblika i predstavni{tava banaka u 
inostranstvu 

Sl. glasnik RS , br. 53 od 23. juna 2006. 

Odluka o dopuni Odluke o 
kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za 
uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS , br. 56 od 30. juna 2006. 

Odluka o obimu i na~inu kori{}e wa 
u tre}em tromese~ju 2006. godine 
finansijskih kredita za namene iz 
~lana 2 stav 2. Zakona o kreditnim 
poslovima sa inostranstvom  

Sl. glasnik RS , br. 56 od 30. juna 2006. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima 
i na~inu rada deviznog tr`i{ta  

Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 2006. 

Odluka o klasifikaciji bilansne 
aktive i vanbilansnih stavki banke  

Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 2006. 

Odluka o uprav qawu rizicima Sl. glasnik RS, br. 57 od 30. juna 2006. 
Odluka o minimalnoj sadr`ini 
Procedure „Upoznaj svog klijenta “ 

Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 2006. 

Odluka o adekvatnosti kapitala 
banke 

Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 2006. 
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Odluka o jedinstvenom na~inu 
obra~una i objav qivawa efektivne 
kamatne stope na depozite i kredite  

Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 2006. 

Odluka o spoqnoj reviziji banaka  Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 2006. 
Odluka o na~inu i uslovima 
identifikacije i pra}ewa rizika 
uskla|enosti poslova wa banke i 
upravqawa tim rizikom 

Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 2006. 

Odluka o bli`im uslovima za dava we 
bankama saglasnosti za obav qawe 
poslova zastupa wa u osigurawu 

Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 2006. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmeni i dopuni Uputstva 
o izve{tajima banaka i drugih 
finansijskih organizacija  

Sl. glasnik RS , br. 49 od 8. juna 200 6. 

Uputstvo o izmeni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uskla|iva wu 
stawa bruto dinarskih plasmana 
odobrenih stanovni{ tvu sa osnovnim 
kapitalom banke  

Sl. glasnik RS , br. 49 od 8. juna 200 6. 

Uputstvo za primenu Odluke o 
jedinstvenom na~inu obra~una i 
objavqivawa efektivne kamatne 
stope na depozite i kredite  

Sl. glasnik RS , br. 57 od 30. juna 200 6. 
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